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13 mar ca 2026 ro ku Gmi na Msza na Dol na sta ła się wła -
ści cie lem nie ru cho mo ści po ło żo nych w sa mym ser cu 
mia sta – bu dyn ków daw ne go „Sta re go” i „No we go Se -
za mu” oraz re stau ra cji „Ma gno lia”. To mo ment prze ło -
mo wy – nie tyl ko sym bo licz ny, ale przede wszyst kim 
stra te gicz ny dla przy szło ści na szej wspól no ty. 

In we sty cja, któ ra otwie ra moż li wo ści 
Je stem prze ko na ny, że jest to jed na z naj waż niej szych in -

we sty cji w hi sto rii na sze go sa mo rzą du. Na by cie tych obiek -
tów otwie ra przed na mi moż li wo ści, któ rych nie mie li by śmy, 
de cy du jąc się na bu do wę no wych bu dyn ków od pod staw. To 
roz wią za nie ra cjo nal ne eko no micz nie, a jed no cze śnie po zwa -
la ją ce za cho wać i przy wró cić ży cie miej scu do brze zna ne mu 
miesz kań com. 

Na szym ce lem jest stwo rze nie prze strze ni, któ ra bę dzie słu -
żyć wszyst kim: dzie ciom, mło dzie ży, do ro słym i se nio rom. 
W bu dyn kach ma funk cjo no wać Gmin ny Ośro dek Kul tu ry, 
Spor tu i Re kre acji. Po wsta nie miej sce in te gra cji, ak tyw no ści 
i roz wo ju, otwar te na po trze by miesz kań ców i od po wia da ją -
ce na współ cze sne wy zwa nia spo łecz ne. 

Determinacja mieszkańców i wspólny 
sukces 

Dro ga do fi na li za cji za ku pu nie by ła ła twa. Trans ak cja przez 
dłu gi czas sta ła pod zna kiem za py ta nia, a de cy zję po prze dzi ły 
burz li we dys ku sje, ana li zy eko no micz ne, kon sul ta cje eks perc -
kie oraz ko niecz ność po now ne go gło so wa nia w Ra dzie Gmi -
ny. Osta tecz nie, sto sun kiem gło sów 12 do 2, rad ni Gmi ny 
Msza na Dol na wy ra zi li zgo dę na za kup nie ru cho mo ści. 

Ogrom ne zna cze nie mia ło za an ga żo wa nie miesz kań ców, 
prze ko na nych, że obiek ty bę dą ce owo cem pra cy po przed nich 
po ko leń miesz kań ców Msza ny Dol nej i oko lic po win ny po zo -
stać wła sno ścią pu blicz ną i słu żyć ce lom spo łecz nym. Pod pe -
ty cją po pie ra ją cą za kup nie ru cho mo ści w cen trum Msza ny 
Dol nej, w krót kim cza sie pod pi sa ło się po nad dwa ty sią ce 
osób. To wy raź ny sy gnał, że spra wy lo kal ne są dla Pań stwa 

waż ne, a wspól ne dzia ła nie ma re al ną si łę. Dzię ku ję wszyst -
kim, któ rzy wspar li tę ini cja ty wę, a w szcze gól no ści jej ini cja -
tor kom – Ka ta rzy nie Ko ło dziej i Zo fii Gu za rze. 

Ra cjo nal ne go spo da ro wa nie środ ka mi 
Na za kup nie ru cho mo ści Ra da Gmi ny za bez pie czy ła kwo -

tę 6 500 000 zł. Osta tecz nie uda ło się sfi na li zo wać trans ak cję 
za 5 125 200 zł, co sta no wi oko ło 60% war to ści wy ni ka ją cej 
z ope ra tów sza cun ko wych. Ozna cza to oszczęd ność prze kra -
cza ją cą 1,3 mln zł. 

To waż ny ar gu ment po twier dza ją cy za sad ność tej de cy zji 
– in we stu je my w ist nie ją cą in fra struk tu rę za kwo tę znacz nie 
niż szą niż koszt bu do wy no wych obiek tów o po dob nym stan -
dar dzie i prze zna cze niu. 

Dokończenie na str. 4

GS-y ku pio ne. No wy roz dział  
dla cen trum Msza ny Dol nej

Wójt Mirosław Cichorz
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Z urzę du w no we ży cie – po że gna li śmy 
eme ry tów Gmi ny Msza na Dol na 
24 lu te go 2026 r. dla pię ciu pra cow ni ków Gmi ny Msza na Dol -
na za koń czył się waż ny etap ak tyw no ści za wo do wej – roz po -
czę li za słu żo ną eme ry tu rę. Od da li tej gmi nie i jej miesz kań com 
du żą część swo je go ży cia. To wa rzy szy li jej na róż nych eta pach 
roz wo ju, współ pra co wa li ze wszyst ki mi wój ta mi oraz ko lej ny -
mi kie row ni ka mi jed no stek or ga ni za cyj nych.

10
15 po wo dów 
Kam pa nia spo łecz na „15 po wo dów” Fun da cji Da je my Dzie -
ciom Si łę (FDDS) po ru sza te mat ochro ny dzie ci i mło dzie ży 
przed ne ga tyw nym wpły wem me diów spo łecz no ścio wych. 
Jej ce lem jest zwró ce nie uwa gi na re al ne za gro że nia w ser -
wi sach spo łecz no ścio wych oraz do pro wa dze nie do zmia ny 
gra ni cy wie ku do stę pu do nich z 13. do 15. ro ku ży cia i sku tecz -
ne go eg ze kwo wa nia te go li mi tu.

22

kwiecień 2026 | w numerze:

7 20

34
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GS-y ku pio ne. No wy roz dział  
dla cen trum Msza ny Dol nej
Dokończenie ze str. 2 

Co da lej? Pierw sze kro ki i wy zwa nia 
Za kup nie ru cho mo ści to do pie ro po czą tek. Przed na mi in -

ten syw ny etap przy go to wań i prac. W pierw szej ko lej no ści 
ko niecz ne jest: 
• wy ku pie nie in sta la cji fo to wol ta icz nej o mo cy 19 kW, co 

po zwo li ogra ni czyć kosz ty ener gii, 
• wy ko na nie szcze gó ło wej in wen ta ry za cji bu dyn ków, 
• przy go to wa nie pro jek tów bu dow la nych do sto so wu ją cych 

obiek ty do no wych funk cji, 
• re ali za cja nie zbęd nych, drob nych re mon tów we wła snym 

za kre sie – przy wy ko rzy sta niu po ten cja łu na sze go re fe ra -
tu go spo dar ki ko mu nal nej. 
Rów no le gle bę dzie my po dej mo wać dzia ła nia zmie rza ją ce 

do po zy ska nia środ ków ze wnętrz nych, apli ko wać w na bo rach 
o fun du sze na roz wój in fra struk tu ry kul tu ral nej i spo łecz nej. 

Wspól na od po wie dzial ność za przy szłość 
Nie za bra kło rów nież trud nych mo men tów i prze szkód 

– za rów no pro ce du ral nych, jak i spo łecz nych. W prze strze ni 
pu blicz nej po ja wia ły się róż ne sce na riu sze do ty czą ce przy -
szło ści tych obiek tów, co wy wo ły wa ło emo cje i oba wy miesz -
kań ców. Tym bar dziej cie szę się, że uda ło się do pro wa dzić 
spra wę do koń ca i za bez pie czyć te nie ru cho mo ści dla do bra 
wspól ne go. 

Dziś mo że my mó wić o suk ce sie, ale jed no cze śnie zda je -
my so bie spra wę, że to do pie ro po czą tek dro gi. Przed na mi 
wie le pra cy, de cy zji i wy zwań. Wie rzę jed nak, że wspól nie 
– ja ko sa mo rząd i ja ko spo łecz ność – stwo rzy my w tym miej -
scu prze strzeń, któ ra bę dzie słu żyć miesz kań com przez ko lej -
ne po ko le nia. MI RO SŁAW CI CHORZ 

Wójt Gmi ny Msza na Dol na 
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Wła dy sła wa Na wa ra uro dzi ła się na przy siół ku Za gród -
ce w Ka sin ce Ma łej. Spę dzi ła tam ca łe swo je ży cie, czy -
li 105 lat! W dniu, w któ rym swo je uro dzi ny świę tu je 
naj bar dziej zna na Za gó rzan ka, Ju sty na Ko wal czyk 
– Te kie li (19 stycz nia), z na rę czem kwia tów i do brych 
ży czeń do naj star szej Za gó rzan ki po spie szył Mi ro sław 
Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza na Dol na.  

 
Sza cow na Ju bi lat ka w 106. rok swo je go ży cia we szła co 

praw da 16 grud nia ubie głe go ro ku, jed nak sta rym zwy cza jem 

go spo darz Gmi ny nie prze szka dzał w ro dzin nej ce le bra cji uro -
dzin oraz fa mi lij nym prze ży wa niu Świąt Bo że go Na ro dze nia 
i No we go Ro ku. Pa nią Wła dy sła wę za stał w kon dy cji lep szej 
niż rok wcze śniej. Uciął so bie z nią dłu gą po ga węd kę 
o wszyst kim: zdro wiu, po go dzie, sy tu acji ro dzin nej i spo łecz -
nej. Do brze by ło słu chać pły ną cych z ust Ju bi lat ki po chwał 
pod ad re sem sy no wej oraz ca łej opie ku ją cej się nią ro dzi ny; 
mi ło oglą da ło się du mę i praw dzi wą ra dość go spo da rzy z se -
nior ki ro du. A w tym od ubie głe go ro ku tro chę się zmie ni ło 
– na świat przy szedł Staś – pra pra wnuk Wła dy sła wy! Z nie -
do wie rza niem słu cha li śmy, jak stu lat ka wy mie nia bez pro ble -
mu imio na po szcze gól nych człon ków swo jej ro dzi ny, 
do sko na le pa mię ta na sze spo tka nie sprzed ro ku, orien tu je się 
w sy tu acji na świe cie… 

Jej spo sób na dłu go wiecz ność? Pra ca, po go da du cha, zdro -
wy styl ży cia. A to do ła twych nie na le ża ło. Wy cho wa ła 
dwóch sy nów, do cze ka ła się 6 wnu ków, 12 pra wnu ków i jed -
ne go pra pra wnu ka! Wcze śnie owdo wia ła, ale dzię ki cięż kiej 
pra cy na ro li uda ło jej się za pew nić byt sy nom. Je den z nich 
prze jął po niej pro spe ru ją ce do dzi siaj go spo dar stwo rol ne. 
Na sza ju bi lat ka spo ra dycz nie cho dzi do le ka rza, a w szpi ta lu, 
i to na krót ko, by ła tyl ko dwa ra zy! I choć uskar ża się na ból 
nóg, to ro bi to tyl ko dla te go, że bra ku je jej si ły do sa mo dziel -
ne go cho dze nia… Oto czo na po moc ną ro dzi ną ra dzi so bie do -
sko na le z tą drob ną nie dy spo zy cją! Czy nam, młod szym, 
po trze ba lep sze go przy kła du? 

MAG DA PO LAŃ SKA  

Za chwy ca kon dy cją, wy glą dem, spo so bem by cia 
– naj star sza miesz kan ka Gmi ny ma już 105 lat!

12 lu te go 2026 ro ku w Urzę dzie Gmi -
ny Msza na Dol na od by ła się I Se sja 
Gmin nej Ra dy Se nio rów. Ob ra dy 
otwo rzył Wójt Gmi ny, Pan Mi ro sław 
Ci chorz, któ ry po wi tał zgro ma dzo -
nych rad nych i za pro szo nych go ści, 
pod kre śla jąc waż ną ro lę Ra dy w ży -
ciu lo kal nej spo łecz no ści. 

 
Pod czas se sji rad ni wy bra li swo ich 

przed sta wi cie li: prze wod ni czą cą Ra dy 
zo sta ła Ma ria Ko wal czyk, wi ce prze wod -
ni czą cą – Kry sty na Ma sło wiec, a funk cję 
se kre ta rza ob ję ła Ma ria Mły nar czyk. 

W dal szej czę ści ob rad Ra da Se nio -
rów za ję ła się opi nio wa niem pro jek tów 
uchwał. Jed no gło śnie po par ła przy ję cie 
Pro gra mu osło no we go „Na Zdro wie Se -
nio rze” oraz Pro gra mu „Kor pus Wspar -
cia Se nio rów” na 2026 rok. 

Rad ni po zy tyw nie za opi nio wa li tak -
że pla no wa ny za kup nie ru cho mo ści 
przez Gmin ną Spół dziel nię „Sa mo po -
moc Chłop ska” w Msza nie Dol nej, 
uzna jąc in we sty cję za za sad ną i ko rzyst -
ną dla lo kal nej spo łecz no ści. 

Ra dy Se nio rów po wsta ją, aby ak -
tyw nie włą czać oso by star sze w ży cie 
spo łecz no ści lo kal nej. Ich ce lem jest 
m.in. do ra dza nie wła dzom gmi ny 
w spra wach do ty czą cych se nio rów, 
opi nio wa nie pro jek tów uchwał, a tak -
że ini cjo wa nie dzia łań wspie ra ją cych 
zdro wie, bez pie czeń stwo i in te gra cję 
osób star szych. Dzię ki te mu se nio rzy 

ma ją re al ny wpływ na de cy zje do ty -
czą ce ich co dzien ne go ży cia i mo gą 
dzie lić się swo im do świad cze niem 
z młod szy mi po ko le nia mi. 

AN NA PE TRYC KA 

Pierwsza Sesja 
Gminnej Rady 
Seniorów
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Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o 
śmierci prof. dr hab. Józefy Kobylińskiej. Wybitna 
badaczka języka, historii i kultury Zagórzan zmarła 24 
lutego 2026 r. w Krakowie, w wieku 97 lat. 
 

Jó ze fa Ko by liń ska uro dzi ła się 6 stycz nia 1929 r. w Msza nie 
Dol nej. Uko cha ła tę zie mię i w nią wro sła. Pry wat ne i za wo do -
we ży cie zwią za ła z Kra ko wem, jed nak swo je za in te re so wa nia 
ulo ko wa ła w sto li cy Za gó rzan i jej oko li cach. 

Prof. dr hab. Jó ze fa Ko by liń ska by ła ję zy ko znaw cą i pra cow -
ni kiem na uko wym Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra ko wie 
(daw niej Wyż szej Szko ły Pe da go gicz nej, a na stęp nie Aka de mii 
Pe da go gicz nej), gdzie peł ni ła sze reg funk cji, m.in. wi ce dy rek to -
ra In sty tu tu Fi lo lo gii Pol skiej, pro dzie ka na i dzie ka na Wy dzia łu 
Hu ma ni stycz ne go. By ła wy cho waw cą wie lu po ko leń na uczy cie li 
po lo ni stów oraz licz nych ba da czy ję zy ka.  

Jest au tor ką po nad sześć dzie się ciu roz praw i ar ty ku łów oraz 
pię ciu ksią żek: „Roz wój form do peł nia cza lp. ro dza ju mę skie -
go”, „Słow ni ki w na ucza niu ję zy ka pol skie go w szko le śred niej”, 
„Gwa ra w utwo rach Wła dy sła wa Or ka na (Fo ne ty ka, Sło wo twór -
stwo, Flek sja)”, „Świat ję zy ko wy Wła dy sła wa Or ka na”, „Sło wa 
i ste reo ty py”, „Słow nik gwa ry gor czań skiej (za gó rzań skiej)” 
i skryp tu: „Gra ma ty ka ję zy ka sta ro -cer kiew no -sło wiań skie go 
z ćwi cze nia mi”. 

O za in te re so wa niach ba daw czych prof. Ko by liń skiej zde cy -
do wa ło miej sce uro dze nia oraz bar dzo do bra zna jo mość kul tu -
ry i gwa ry gó ra li za gó rzań skich. Stąd kie run ki jej na uko wych 
do cie kań kon cen tro wa ły się wo kół czte rech te ma tów: pi sar stwa 
Wła dy sła wa Or ka na, gwa ry za gó rzań skiej, ję zy ka Ksiąg gro -
madz kich wsi Ka si na Wiel ka oraz hi sto rii, zwłasz cza naj now -
szej, jej ma łej oj czy zny. Od 1965 r. by ła człon kiem Pol skie go 
To wa rzy stwa Lu do znaw cze go (Od dział w Msza nie Dol nej). 

Swo ją za wo do wą uwa gę i wie dzę sku pi ła rów nież na te -
re nie Gmi ny Msza na Dol na. Jest au tor ką Słow ni ka gwa ry 
gor czań skiej (za gó rzań skiej) – je dy ne go w re gio nie słow ni -
ka po ży tecz ne go dla lek sy ko gra fii gwa ro wej, za wie ra ją ce go 
po nad 10 000 ha seł (bez pod ha seł i związ ków wy ra zo wych), 
z cze go oko ło trzy czwar te to wy ra zy i wy ra że nia bar dzo 
waż ne dla geo gra fii ję zy ko wej. W re cen zji do książ ko we go 
wy da nia te go słow ni ka prof. Ma rian Ku ca ła pod kre ślał, że 
obec nie trud no by już by ło ze brać ta ki ma te riał, gdyż gwa ry 
co fa ją się i za ni ka ją. Prof. Ko by liń ska oca li ła więc od za po -
mnie nia naj istot niej szy frag ment na sze go dzie dzic twa kul -
tu ro we go. 

Ba da ła rów nież pod wzglę dem ję zy ko wym naj star szy za -
by tek pi śmien nic twa z na sze go re gio nu – Księ gi gro madz kie 
wsi Ka si na Wiel ka. Opu bli ko wa ła na ten te mat kil ka ar ty ku -
łów, a ca ło ścio we opra co wa nie Stu dia nad ję zy kiem ksiąg 
gro madz kich wsi Ka si na Wiel ka 1513–1804 wy da ne zo sta ło 
z oka zji 650-le cia lo ka cji Ka si ny Wiel kiej. W re cen zji te go 
wy da nia prof. dr hab. Le szek Bed nar czuk pod kre ślał wy jąt -
ko wy cha rak ter tej pra cy, pi sząc m. in., że jest ona swo istą en -
cy klo pe dią wie dzy o ży ciu co dzien nym i kul tu rze daw nych 
Za gó rzan. Li czą ca po nad 500 stron mo no gra fia zo sta ła na -
zwa na „ję zy ko wym po mni kiem wy sta wio nym przez Au tor kę 
jej oj czy stej zie mi za gó rzań skiej”. 

Te mat Ka si ny Wiel kiej ja ko kra iny mo gił i krzy żów, prof. 
Ko by liń ska po ru szy ła rów nież w ar ty ku le opu bli ko wa nym 
w Rocz ni ku Są dec kim (tom XLIII). 

Zmarła prof. Józefa Kobylińska 
– Zagórzanka, która opisała 
język swojej ziemi 

Prof. dr hab. Józefa Kobylińska, 1929-2026
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Opra co wa ła tak że kil ka dzie siąt bio gra mów osób zwią za nych 

z zie mią za gó rzań ską, głów nie człon ków ru chu opo ru Ar mii 
Kra jo wej oraz ofiar ge sta po i NKWD i opu bli ko wa ła w Ma ło -
pol skim słow ni ku bio gra ficz nym uczest ni ków dzia łań nie pod le -
gło ścio wych 1939–1956 oraz w cza so pi smach re gio nal nych. 

Swo ją wie dzą na te mat re gio nu, hi sto rii i kul tu ry Za gó rzan 
dzie li ła się hoj nie z wszyst ki mi za in te re so wa ny mi – wy gła -
sza jąc re fe ra ty na kon fe ren cjach na uko wych, pod czas zjaz -
dów Pol skie go To wa rzy stwa Lu do znaw cze go, a tak że 
na kon fe ren cjach na uczy ciel skich i spo tka niach z mło dzie żą. 

Po zo sta wa ła rów nież w sta łym kon tak cie z przed sta wi cie -
la mi Gmi ny Msza na Dol na, udzie la jąc po rad, kon sul ta cji i wy -
ja śnia jąc wie le kwe stii do ty czą cych gwa ry za gó rzań skiej, 
pra wi dło wej od mia ny nazw przy siół ków i szczy tów gór skich, 
hi sto rii, kul tu ry i tra dy cji lu do wej te go re gio nu, a tak że bio -
gra fii osób szcze gól nie za słu żo nych dla ob sza ru za miesz ka łe -
go przez gó ra li za gó rzań skich. Efek tem tej współ pra cy był 
spo ry zbiór opra co wań zwią za nych bez po śred nio z hi sto rią, 
tra dy cja mi i kul tu rą Za gó rzan, któ ry prze ka za ła do wy ko rzy -
sta nia przez miesz kań ców Gmi ny. Nie któ re z nich zo sta ły na -
pi sa ne spe cjal nie do biu le ty nu „Na sza Gmi na Msza na Dol na”. 

Wśród ar ty ku łów prze ka za nych do Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na zna la zły się m. in.: 

„Ka si na Wiel ka – miej sca pa mię ci”, „Jesz cze o go ra le nvol -
ku i Za gó rza nach”, „O na zwie miej sco wo ści Słom ka”, „Na -
zwy spad ków”, „Jak wieś Msza na Dol na mia stem się sta ła”, 
„Hi sto ria na zwy Ło stów ka”, „Na zwy po kre wień stwa w księ -
gach gro madz kich wsi Ka si na Wiel ka (pow. li ma now ski) XVI–
XVIII w.”, „Ob raz oj ca w utwo rach Wła dy sła wa Or ka na”, 
„Wy ra zy na zy wa ją ce kłót nię”, „Na zwy ma te rial nych po win -
no ści ro dzin nych w XVI–XVIII w. (na przy kła dzie Ksiąg gro -
madz kich wsi Ka si na Wiel ka)”, „Jak Za gó rza nie po strze ga ją 
psa”, „Jak się daw niej wi ta no, że gna no, po zdra wia no i na -
wią zy wa no roz mo wę”, „Pa sier biec i Mat ka Bo ska Po ciesz -
na”, „Imio na OO. Do mi ni ka nów kra kow skich w „Księ gach 
gro madz kich wsi Ka si na Wiel ka” (XVII–XVIII w.)”, „Jak się 
mo ja wieś urba ni zo wa ła”, „Mszań skie cmen ta rze, mo gi ły 
i miej sca po chów ków”, „Ję zy ko we za gad ki na zwy Niedź -
wiedź”, „Jak Bur de lów ka w Grun wald się prze mie ni ła”, 
„Par ty zant z Wę glów ki na mszań skim cmen ta rzu”, „Czy gó ra 
Lu bo goszcz lu bi go ści?”, „Kłót nie i awan tu ry na wsi”. 

Ma te ria ły te sta no wią cen ną skarb ni cę wie dzy o re gio nie 
Za gó rzan – je go na zwach, gwa rze, tra dy cjach, ob rzę dach, hi -
sto rii i ży ciu miesz kań ców na prze strze ni wie ków. 

Za pa mię ta my ją ja ko nie zwy kle ele ganc ką ko bie tę, ser decz -
ną, otwar tą i za wsze po moc ną oso bę. Tak po ludz ku, bo z na -
uko we go punk tu wi dze nia jej do ko na nia są nie do prze ce nie nia, 
za rów no w dzie dzi nie ję zy ka pol skie go, jak i et no gra fii, ze szcze -
gól nym uwzględ nie niem gwa ry Gó ra li Za gó rzań skich – wspo -
mi na ją li de rzy Za gó rzań skich Dzie dzin.  

Dzię ki pra cy i od da niu prof. Jó ze fy Ko by liń skiej pa mięć o ję -
zy ku, hi sto rii i tra dy cjach Za gó rzan bę dzie trwać przez ko lej ne po -
ko le nia. Ona rów nież po zo sta nie w na szej wdzięcz nej pa mię ci.  

Na pod sta wie: LU DZIE ZIE MI ZA GÓ RZAŃ SKIEJ  
Źró dło: ZA GÓ RZAŃ SKIE DZIE DZI NY 

AN NA PE TRYC KA 

Pożegnaliśmy 
prof. dr hab. 
Józefę 
Kobylińską
19 mar ca (w dniu Jej imie nin) w Msza nie Dol nej, a 24 
mar ca 2026 r. w Kra ko wie po że gna li śmy prof. dr hab. 
Jó ze fę Ko by liń ską. W Mszach św. ża łob nych wzię li 
udział Za gó rza nie. Po że gna nie w imie niu spo łecz no -
ści trzech za gó rzań skich sa mo rzą dów od czy tał Jó -
zef Bie ro wiec. W Kra ko wie sło wo po że gnal ne 
wy gło si li rów nież: Dzie kan Wy dzia łu Hu ma ni stycz ne -
go UP im. KEN, prof. An drzej Ku ro pat nic ki, w imie niu 
współ pra cow ni ków, wy cho wan ków i dok to ran tów 
– prof. Ewa Mły nar czyk, w imie niu Ko mi sji Hi sto rycz -
nej Cho rą gwi Kra kow skiej ZHP – prof. Ja nusz Woj ty -
cza. Wy ra zy wspar cia i współ czu cia w li ście 
skie ro wa nym do Ro dzi ny Pa ni Pro fe sor wy ra ził kard. 
Grze gorz Ryś, Me tro po li ta Kra kow ski.  
 

Po że gna nie prof. Jó ze fy Ko by liń skiej od czy ta ne pod -
czas uro czy sto ści po grze bo wych, za rów no w Msza nie 
Dol nej, jak i w Kra ko wie. 



Dro ga Pa ni Mar to, Sza now na Ro dzi no zmar łej prof. dr hab. 
Jó ze fy Ko by liń skiej oraz wszy scy jej Bli scy i zgro ma dze ni 
tu taj ża łob ni cy 

Sto imy dzi siaj tu taj z bó lem w ser cu, bo że gna my ko goś 
na praw dę wy jąt ko we go – Pa nią Pro fe sor Jó ze fę Ko by liń ską, 
któ ra dla świa ta na uki by ła au to ry te tem, a dla nas, Za gó rzan, 
by ła są siad ką, by ła po pro stu „na sza”. 

Mi mo jej sę dzi we go wie ku nikt z nas nie był go to wy na to 
po że gna nie. Pa ni Pro fe sor mia ła jesz cze ty le pla nów, ty le 
spraw, któ re za czę ła i któ re – wy da wa ło się – bę dzie pro wa -
dzić da lej swo im spo koj nym, pew nym gło sem i stu pro cen to -
wym za an ga żo wa niem. Zo sta wi ła nam jed nak coś 
waż niej sze go niż nie do koń czo ne pro jek ty. Zo sta wi ła zo bo -

wią za nie – ci che, ale bar dzo wy raź ne: że by śmy te go, co zro -
bi ła dla na szej zie mi, nie zmar no wa li. 

Choć swo je ży cie zwią za ła z Kra ko wem – tam miesz ka ła 
i pra co wa ła na uczel ni – ser cem za wsze by ła tu taj, w Msza nie 
Dol nej, w Ka si nie Wiel kiej, Po rę bie Wiel kiej… By ła wśród 
swo ich. In te re so wa ło ją wszyst ko, co do ty czy ło tej zie mi: na -
sza hi sto ria, na sze na zwi ska, na sze gó ry, na sza mo wa. To, jak 
mó wi my „po na sy mu” sta ło się przed mio tem jej do cie kań na -
uko wych i to wła śnie tę mo wę oca li ła dla na stęp nych po ko leń. 

Ba da ła twór czość Wła dy sła wa Or ka na, zgłę bia ła gwa rę za -
gó rzań ską, ana li zo wa ła ję zyk Ksiąg gro madz kich wsi Ka si -
na Wiel ka, opi sy wa ła hi sto rię na szej ma łej oj czy zny, two rzy ła 
bio gra my Za gó rzan. Dzię ki niej wie my, skąd wzię ły się na -
zwy na szych przy siół ków, wie my, że gór skie szczy ty są opo -
wie ścią za pi sa ną w na zwie, wie my, ja kie ko rze nie ma ją na sze 
na zwi ska… To, co Or kan czuł i opi sy wał, Ona po tra fi ła nam 
wy tłu ma czyć… 

Ale dziś nie że gna my tyl ko wiel kiej uczo nej – że gna my 
oso bę, któ ra na uko wą pre cy zję, lu do znaw cze za in te re so wa -
nia i har cer ską od po wie dzial ność po łą czy ła z nie zwy kłą pra -
co wi to ścią. Że gna my ko bie tę, któ ra pa mię ta ła lu dzi, któ ra 
in te re so wa ła się lo sem swo ich stu den tów z Zie mi Za gó rzań -
skiej, któ ra po tra fi ła za dzwo nić i za py tać zwy czaj nie: „Co 
u Was sły chać?”. Że gna my tę, któ ra czy ta ła na sze lo kal ne ga -
ze ty i przej mo wa ła się tym, co dzie je się w sa mo rzą dach, na -
wet wte dy, gdy zdro wie nie po zwa la ło jej tu taj, do nas, już 

przy jeż dżać; ko bie tę, któ ra – gdy sa ma już nie mo gła – po sy -
ła ła w te ren lu dzi, aby do kład nie spraw dzi li, czy to, co pa mię -
ta zga dza się ze sta nem fak tycz nym.  

W bi blio te kach, pod czas ju bi le uszów, na se sjach rad, 
na uli cy – wszę dzie tam, gdzie przy szło nam się z Nią spo -
tkać – by ła ta ka sa ma: życz li wa, sku pio na, uważ na. By ła cier -
pli wą na uczy ciel ką – tłu ma czy ła, po pra wia ła, za chę ca ła. 
Ni gdy nie trak to wa ła ni ko go „z gó ry”, za wsze z sza cun kiem. 

Od da ła tej zie mi wię cej niż sa ma z niej wzię ła – zwró ci ła 
do bro z na wiąz ką. 

Dziś swo ją wdzięcz ność wo bec Niej wy ra ża my krót kim 
sło wem „dzię ku je my”. Dzię ku je my za książ ki, za ar ty ku ły, 
za wy kła dy, za od czy ty, za go dzi ny roz mów, za to, że na uczy -
ła nas pa trzeć na wła sne ko rze nie z du mą! Dzię ki Niej wie -
my, kim je ste śmy. 

Pa ni Mar to, po grą żo na w ża ło bie Ro dzi no – trud no zna leźć 
sło wa, któ re na praw dę uko ją ból. Chce my jed nak, że by ście wie -
dzie li, że nie je ste ście w tym cza sie sa mi. Ca ła Zie mia Za gó -
rzań ska jest z Wa mi. Współ czu je my, mo dli my się, pa mię ta my. 

A Pa ni Pro fe sor obie cu je my – bę dzie my dbać o to, co ko -
cha ła: o na szą hi sto rię, o na szą mo wę, o pa mięć. Bę dzie my 
kon ty nu ować to, co za czę ła, bo to te raz jest na sze za da nie. 

Pa ni Pro fe sor, dzię ku je my za wszyst ko w imie niu spo łecz -
no ści trzech za gó rzań skich sa mo rzą dów. 

Spo czy waj w po ko ju. 
W na szych ser cach zo sta niesz na za wsze.
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Choć swoje życie związała z Krakowem 
– tam mieszkała i pracowała na uczelni 
– sercem zawsze była tutaj, w Mszanie 
Dolnej, w Kasinie Wielkiej, Porębie 
Wielkiej… Była wśród swoich. 
Interesowało ją wszystko, co dotyczyło tej 
ziemi: nasza historia, nasze nazwiska, 
nasze góry, nasza mowa.
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24 lu te go 2026 r. dla pię ciu pra cow ni ków Gmi ny Msza -
na Dol na za koń czył się waż ny etap ak tyw no ści za wo -
do wej – roz po czę li za słu żo ną eme ry tu rę. 

 
Od da li tej gmi nie i jej miesz kań com du żą część swo je go 

ży cia. To wa rzy szy li jej na róż nych eta pach roz wo ju, współ -
pra co wa li ze wszyst ki mi wój ta mi oraz ko lej ny mi kie row ni -
ka mi jed no stek or ga ni za cyj nych. By li świad ka mi prze mian 
spo łecz nych i ogrom ne go sko ku tech no lo gicz ne go, ja ki do -
ko nał się na prze strze ni mi nio nych lat – za rów no w cza sach 
pro spe ri ty, jak i w chwi lach prób, gdy na szą gmi nę do ty ka ły 
klę ski ży wio ło we. Trwa li przy niej nie zmien nie, obec ni w co -
dzien no ści Urzę du Gmi ny Msza na Dol na – ja ko współ pra -
cow ni cy, ko le dzy, ale przede wszyst kim ja ko lu dzie od da ni 
swo jej pra cy, eks per ci w swo ich dzie dzi nach. 

To nie zwy kłe uczu cie – sta nąć na prze ciw nich z wdzięcz -
no ścią, spoj rzeć w oczy i uświa do mić so bie, że pe wien etap 
się za koń czył. Że nad cho dzą zmia ny. Że być mo że nie za -
wsze by li śmy dla sie bie uważ ni – za ję ci, za bie ga ni, cza sem 
nie sko rzy do wy ra że nia uzna nia, do ce nie nia sta rań czy za -
uwa że nia co dzien nych tru dów. A prze cież wdzięcz ność 
i życz li wość nie po win ny być za re zer wo wa ne na wy jąt ko we 
chwi le – po win ny być chle bem po wsze dnim w miej scu pra -
cy, zwłasz cza ta kim jak sa mo rząd, gdzie isto tą jest służ ba 

miesz kań com, po ma ga nie w roz wią zy wa niu ich pro ble mów 
i pro wa dze nie ich spraw. 

W lu to wy po ra nek pra cow ni cy Urzę du Gmi ny, Gmin ne go 
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej oraz Ze spo łu Eko no micz no -Ad mi -
ni stra cyj ne go Szkół zgro ma dzi li się w ga bi ne cie Wój ta Gmi ny 

Z urzędu w nowe życie – pożegnaliśmy 
emerytów Gminy Mszana Dolna
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– Mi ro sła wa Ci cho rza, któ ry – ze wzglę du na trwa ją cy re mont 
– udo stęp nił swo ją prze strzeń na to wy jąt ko we spo tka nie. 

 
Ze wzru sze niem po że gna li śmy: 

Józefa Dudę – Inspektora ds. Działalności Gospodarczej, •
Obrony Cywilnej oraz Zarządzania Kryzysowego, 
Wiktorię Piwowar – Pracownika Obsługi, •
Barbarę Potaczek i Elżbietę Biedroń – Specjalistki •
Pracy Socjalnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Mszanie Dolnej, 
Gra ży nę Mu chę – in spek tor ds. eko no micz no -ad mi ni stra -•
cyj nych Ze spo łu Eko no micz no -Ad mi ni stra cyj ne go Szkół. 
Był to wzru sza ją cy mo ment – chwi la za trzy ma nia w co -

dzien nym bie gu, oka zja do re flek sji i wspól ne go prze ży cia 
cze goś waż ne go, co bu du je nas ja ko wspól no tę pra cow ni ków 
sa mo rzą do wych. Wójt Mi ro sław Ci chorz po dzię ko wał od cho -
dzą cym na eme ry tu rę pra cow ni kom za so lid ną pra cę i po gra -
tu lo wał osią gnięć za wo do wych. 

Głos za bra li rów nież Iza be la Ma lec – kie row nik Gmin -
ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej, Syl wia Woź niak – kie -

row nik ZEAS oraz Se kre tarz Gmi ny Ma rek Han dzel, któ ry 
w swo im wy stą pie niu krót ko przy po mniał hi sto rię po wsta -
nia Gmi ny Msza na Dol na, opie ra jąc ją na kil ku aneg do tach. 
Pod kre ślił jed no cze śnie wkład od cho dzą cych na eme ry tu rę 
pra cow ni ków w bu do wa nie po zy tyw ne go wi ze run ku urzę -
du oraz ich so lid ną pra cę, opar tą na kom pe ten cjach i wza -
jem nym za ufa niu. 

W imie niu świe żych eme ry tów głos za bra ły Bar ba ra Po ta -
czek (GOPS) i Gra ży na Mu cha (ZEAS), dzię ku jąc współ pra -
cow ni kom za do brą at mos fe rę pra cy i ży cząc po wo dze nia 
w dal szych zma ga niach za wo do wych. Wy ra zi ły tak że na dzie -
ję na kon ty nu owa nie spo tkań i przy jaź ni, któ re w obec nych 
oko licz no ściach prze nio są się na grunt pry wat ny. 

Nie za bra kło łez wzru sze nia, kwia tów i ser decz nych słów. 
Bo choć koń czy się pe wien roz dział, to nie koń czy się hi -

sto ria – ta bę dzie mia ła swój dal szy ciąg, już w in nym ryt mie, 
bez po śpie chu, z cza sem na to, co do tąd mu sia ło po cze kać. 

Dzię ku je my za la ta pra cy, obec ność i wszyst ko do bro, któ -
re po so bie zo sta wia cie. 

AN NA PE TRYC KA
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19 mar ca w Ze spo le Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce 
od był etap wo je wódz ki Kon kur su Czy tel ni czo -Pla -
stycz ne go IX „Gó ral skie Cy ta nie” Gwa ro wych Tek stów 
Li te ra tu ry Re gio nal nej Zie mi Za gó rzań skiej. 

 
W kon kur sie wzię ło udział 172 uczniów z 21 szkół Gmi ny 

Msza na Dol na, Mia sta Msza na Dol na, Gmi ny Niedź wiedź 
i dwie szko ły spo za gmin za gó rzań skich tj. Szko ła Pod sta wo -
wa nr 1 w Sie kier czy nie oraz Szko ła Pod sta wo wa w Wil czy -
cach. Nad pra wi dło wym prze bie giem kon kur su czu wa ły 
czte ry ko mi sje kon kur so we, któ re zgod nie stwier dzi ły, że po -
ziom te go rocz nej edy cji – za rów no w czę ści pla stycz nej jak 
i czy tel ni czej był bar dzo wy so ki, a wy ło nie nie lau re atów by -
ło nie zwy kle trud nym za da niem. 

Każ dy uczest nik kon kur su otrzy mał pa miąt ko wy dy plom 
oraz upo mi nek dzię ki środ kom fi nan so wym po zy ska nym 
od Wój ta Gmi ny Msza na Dol na – Mi ro sła wa Ci cho rza, Wój -
ta Gmi ny Niedź wiedź – Ra fa ła Ru sna ka, Bur mistrz Mia sta 
Msza na Dol na – Agniesz ki Orzeł, a lau re aci otrzy ma ją na gro -
dy pod czas Ga li pod su mo wu ją cej kon kurs. 

Jest nam bar dzo mi ło, że po now nie mo gli śmy przy jąć go -
ści z tak wie lu szkól w na szych pro gach. Dzię ku je my za przy -
by cie oraz pro fe sjo nal ne i na wy so kim po zio mie 
przy go to wa nie dzie ci do te go wy da rze nia. 

Osob ne po dzię ko wa nia na le żą się rów nież pra cow ni kom, 
szcze gól nie Gro nu Pe da go gicz ne mu, Ze spo łu Szko ły i Przed -
szko la w Ło stów ce za wy ko na nie pięk nych de ko ra cji wpro -

Za nami IX wojewódzki Konkurs 
Czytelniczo-Plastyczny „Góralskie 
Czytanie” Gwarowych Tekstów Literatury 
Regionalnej Ziemi Zagórzańskiej 

„Nie prze ci naj ko rze ni łą czą cych Cię z rod ną zie mią – choć byś na koń cu 
świa ta się zna lazł. To tak, jak byś prze ciął si ły ży wo ta” 

WŁA DY SŁAW OR KAN
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W dniach 10–11 kwiet nia 2026 r. oraz 17–18 kwiet -
nia 2026 r. or ga ni zu je my ko lej ną już ak cję Sprzą -
ta nie Gmi ny – Wio sna 2026 r. 

 
Ak cja obej mu je te ren gmi ny Msza na Dol na i do ty czy 

miejsc pu blicz nych, ogól no do stęp nych: po bo czy ulic, 
oko lic po to ków i rzek, pla ców, par kin gów, te re nów spor -
tu i re kre acji, oko lic obiek tów pu blicz nych itp. Ak cja 
nie obej mu je po se sji pry wat nych! 

Do ak cji za pra sza my: 
Do ro słych miesz kań ców gmi ny; dzie ci tyl ko 

pod opie ką ro dzi ców; rad nych, soł ty sów, jed nost ki OSP, 
sto wa rzy sze nia, klu by spor to we, ko ła go spo dyń oraz 
wszyst kie za in te re so wa ne oso by. 

Pro si my, aby star si uczest ni cy za dba li o peł ne bez pie -
czeń stwo wszyst kich uczest ni ków sprzą ta nia (od bla -
ski!). Ak cja nie jest skie ro wa na do szkół. 

Li de rzy, któ rzy w swo im oto cze niu znaj dą gru pę osób 
i wspól nie po sprzą ta ją ja kiś ob szar gmi ny, otrzy ma ją 
wor ki na od pa dy oraz rę ka wi ce, któ re moż na od bie rać 
do 10 kwiet nia 2026 r. w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol -
na, ul. Spa do chro nia rzy 6, 34-730 Msza na Dol na, po kój 
nr 4. Ze bra ne śmie ci na le ży zo sta wić w wi docz nym, do -
stęp nym miej scu i po in for mo wać or ga ni za to ra ak cji 
o miej scu zło że nia wor ków. Po za koń cze niu ak cji zo sta -
ną one za bra ne przez Fir mę Trasz kan. 

Naj bar dziej za an ga żo wa ne gru py, wy ło nio ne we dług 
usta lo nych kry te riów oce ny, otrzy ma ją na gro dy – vo -
uche ry na se ans w ki nie, na „Ter my Gor ce”, na ciast ko 
i ka wę w Ka wiar ni Kie ru nek Ca fe lub na piz zę. Prze wi -
dzia no tak że na gro dy rze czo we. 

Ko or dy na to rem ak cji jest Re fe rat Ochro ny Śro do wi -
ska, Rol nic twa i Le śnic twa. Tel. 18 33 10 009, wew. 149 
lub 139, lub 728 851 799. Zwra ca my się z proś bą o wy -
ko na nie zdjęć ze sprzą ta nia, dzię ki któ rym pod su mu je -
my ak cję na stro nie in ter ne to wej urzę du i w ko lej nym 
wy da niu kwar tal ni ka Na sza Gmi na Msza na Dol na. 

Bądź z na mi! Mo żesz mieć wpływ na czy stość swo -
jej oko li cy! 

Spra woz da nie z ak cji Sprzą ta nie Gmi ny – Wio -
sna 2026 r. na le ży do star czyć do Urzę du Gmi ny do 30 
kwiet nia 2026 r. 

Regulamin akcji dostępny na stronie www.mszana.pl 
PRA COW NI CY RE FE RA TU OCHRO NY  

ŚRO DO WI SKA, ROL NIC TWA I LE ŚNIC TWA

Po łącz przy jem ne z po ży tecz nym! 

Weź udział 
w wiosennym 
sprzątaniu gminy

wa dza ją cych w kli mat za gó rzań skich tra dy cji i kul tu ry, a Ra -
dzie Ro dzi ców za przy go to wa nie po czę stun ku. 

Z Lau re ata mi Kon kur su spo tka my się po now nie 16 kwiet -
nia w sie dzi bie In sty tu tu Dzie dzic twa Nie ma te rial ne go Lu -
dów Kar pac kich w Ludź mie rzu na uro czy stej Ga li 
pod su mo wu ją cej te go rocz ny kon kurs, gdzie zo sta ną wrę czo -
ne na gro dy. 

Wszyst kim Uczest ni kom ser decz nie gra tu lu je my. 
Wyniki Konkursu są opublikowane na stronie: 
zsplostowka. edupage. org/a/goralskie-cytanie-2 

JA NI NA FLIG, fo to gra fie: Mar ta Wą tor 
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Są ta kie chwi le, kie dy czło wiek czu je, że jest do kład nie 
tam, gdzie po wi nien być. Ta kim wła śnie mo men tem 
by ła dla nas ko lej na Za gó rzań ska Msza św. Ni by Eu cha -
ry stia jak każ da, a jed nak in na, bo prze ży wa na po na -
sze mu, z ser cem, z pa mię cią o przod kach i z du mą 
z te go, że je ste śmy Za gó rza na mi. 

 
Już od pro gu ko ścio ła wi dać by ło, że to dzień wy jąt ko wy. 

Za gó rza nie ubra li się pa rad nie, jak przy sta ło na wiel kie świę -
to. By ły pięk ne, re gio nal ne stro je – ha fty, gor se ty, spód ni ce, 
ser da ki, ka pe lu sze… Wszyst ko do pię te na ostat ni gu zik! Nie 
z obo wiąz ku, nie na po kaz, ale z po trze by ser ca. Bo kie dy przy -
cho dzi się na ta ką Mszę, chce się wy glą dać god nie i od święt -
nie – chce się po ka zać, że to dla nas waż ne. Choć tym ra zem 
by ło ka me ral nie, at mos fe ra mia ła w so bie pod nio słość – ta ką, 
któ ra ro dzi się ze wspól no ty, au ten tycz no ści i bli sko ści. 

Szcze gól ne go wy mia ru te mu prze ży ciu do da ła ro dzin -
na ka pe la Na war ki z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca (Sto wa rzy -
sze nie Za gród czań ska Wspól no ta Kul tu ral na „Za gród ca nie”). 
Ich mu zy ka, gra na pro sto z ser ca, sta ła się nie tyl ko opra wą 
li tur gii, ale i mo dli twą sa mą w so bie. Dźwię ki nio sły się spo -
koj nie, wpi su jąc się w wiel ko post ną za du mę, a jed no cze śnie 
przy po mi na jąc, jak pięk nie wia ra spla ta się u nas z kul tu rą 
i lo kal nym dzie dzic twem.  

Cie szy ła obec ność osób, któ rym na praw dę le ży na ser cu 
roz wój re gio nu i pro mo cja dzie dzic twa Gó ra li Za gó rzań skich. 

To lu dzie, któ rzy nie sto ją z bo ku. Są z na mi, mo dlą się ra zem 
z na mi, roz ma wia ją, słu cha ją, dzia ła ją w lo kal nych spo łecz no -
ściach. Swo im udzia łem w ta kich wy da rze niach da ją świa dec -
two, że tra dy cja nie jest tyl ko wspo mnie niem, ale ży wą czę ścią 
na szej co dzien no ści. Do sko na le w tę au rę wpi sał się O. Ma -
rek Sta cho wicz, wi ka riusz z Pa ra fii w Lu bo mie rzu, da jąc świa -
dec two przy na leż no ści do tej wspól no ty. Nie spo sób nie 
wspo mnieć też o nie usta ją cym wspar ciu soł ty sa, Jó ze fa Niec -
ku li, go spo da rza wsi po ło żo nej ma low ni czo na sty ku Be ski du 
Wy spo we go i Gor ców. Od lat stoi przy tych ini cja ty wach, po -
ma ga, wspie ra, do pi na spra wy or ga ni za cyj ne, a przede wszyst -
kim jest obec ny. Co wię cej, w pra ce spo łecz ne an ga żu je też 
swo je go sy na, Mar ci na. To waż ne, bo ta kie wy da rze nia nie ro -
bią się sa me. Po trze ba lu dzi, któ rym za le ży. 

Po Eu cha ry stii, jak to już u nas by wa, nikt się nie spie szył 
do do mu. Był czas na roz mo wę, uścisk dło ni, wy mia nę kil ku 
do brych słów. Tra dy cyj nie moż na by ło też za opa trzyć się w pro -
duk ty lo kal ne wy róż nio ne Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny. I znów by ło w czym wy bie rać. Słod ko ku si ły 
mio dy z Pa sie ki Przy gó rze nr 248 Jó ze fa Bie row ca, pach ną ce 
za gó rzań ską łą ką i la sem – ta kie praw dzi we, gór skie, z cha rak -
te rem. Obok swo je rę ko dzie ło pre zen to wa ła Zo fia Pię toń – jej 
mi ster ne ko ron ki od lat za chwy ca ją pre cy zją i de li kat no ścią. 
Przy go to wa ła już ser wet ki do wiel ka noc nych ko szycz ków, stro -
iki świą tecz ne i bar dzo mod ne za wiesz ki do to re bek. Za sko czy -
ła i tym ra zem – prze pięk ne ka pe lu si ki gó ral skie przy cią ga ły 
wzrok i bu dzi ły po dziw. W każ dej z wy dzier ga nych przez nią 
rze czy wi dać pra cę rąk i ser ce wło żo ne w de tal. 

Za gó rzań ska Msza św. to nie tyl ko wspól na mo dli twa. To 
spo tka nie lu dzi, któ rzy czu ją, że łą czy ich coś wię cej niż miej -
sce za miesz ka nia. To wspól no ta, któ ra chce pa mię tać o swo -
ich ko rze niach i jed no cze śnie pa trzeć do przo du. I wła śnie 
w ta kich chwi lach wi dać wy raź nie, że Za gó rzań skie Dzie dzi -
ny to nie na zwa, ale ży wa, co dzien na hi sto ria pi sa na przez 
kon kret nych lu dzi. Chce cie do świad czyć ta kich wra żeń? Za -
pra sza my – ko lej na oka zja do spo tka nia z Za gó rza na mi bę -
dzie 29 mar ca. Wte dy to wspól nie za koń czy my zi mo wy se zon 
tych re gio nal nych Eu cha ry stii od pra wia nych w Lu bo mie rzu. 
Na la to zno wu prze nie sie my się do Ka si ny Wiel kiej… 

MAG DA PO LAŃ SKA 

W rytmie 
wielkopostnej 
zadumy
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Na ro do wy Dzień Pa mię ci Żoł nie rzy 
Wy klę tych w Pol sce ob cho dzo ny 
jest od 1 mar ca 2011 ro ku. Żoł nie rze 
Wy klę ci sta wia li opór so wie ty za cji 
Pol ski, przez la ta ska za ni by li 
na prze śla do wa nia. Dziś sta no wią 
wzór pa trio ty zmu i wal ki o wol ność. 
Ob cho dy rocz ni cy za mor do wa nia 1 
mar ca 1951 r. przy wód ców IV Za rzą -
du Zrze sze nia Wol ność i Nie za wi -
słość, to wy raz hoł du dla żoł nie rzy 
dru giej kon spi ra cji, za świa dec two 
mę stwa, nie złom nej po sta wy pa -
trio tycz nej i przy wią za nia do tra dy -
cji pa trio tycz nych oraz krew 
prze la ną w obro nie Oj czy zny. 

 
Tra dy cyj nie, 3 mar ca na Śnież ni cy 

(1006 m n.p.m.) w Pa śmie Be ski du Wy -
spo we go, w ra mach ob cho dzo ne go Na -
ro do we go Dnia Pa mię ci Żoł nie rzy 
Wy klę tych, ka dra kie row ni cza Kar pac -
kie go Od dzia łu Stra ży Gra nicz nej im. 1 
Puł ku Strzel ców Pod ha lań skich wzię ła 
udział w zbiór ce oraz Mszy świę tej po -
lo wej, od pra wio nej w in ten cji Żoł nie rzy 
Wy klę tych w ka pli cy Mło dzie żo we go 
Ośrod ka Re ko lek cyj no – Re kre acyj ne -
go na Śnież ni cy w Ka si nie Wiel kiej. 

To wła śnie Pa smo Be ski du Wy spo -
we go prze mie rzał 1 Pułk Strzel ców Pod -

ha lań skich Ar mii Kra jo wej, któ ry obej -
mo wał głów nie te ren Pod ha la i Gor ców 
– czte ry ba ta lio ny dzia ła ły w po szcze -
gól nych re jo nach In spek to ra tu No wy 
Sącz AK. Pułk ten był jed ną z naj ak tyw -
niej szych jed no stek w re gio nie. 

W na bo żeń stwie upa mięt nia ją cym 
Żoł nie rzy Wy klę tych wziął udział Ko -
men dant Kar pac kie go Od dzia łu Stra ży 
Gra nicz nej – gen. bryg. SG Adam Jo pek, 
Za stęp ca Ko men dan ta KaOSG – płk SG 
Ma rek Mar cisz, Ka dra Kie row ni cza Od -
dzia łu i Ko men dan ci Pla có wek KaOSG. 
Mszy świę tej, z udzia łem funk cjo na riu -
szy Wy dzia łu Od wo do we go (Re pre zen -
ta cyj ne go) Kar pac kie go Od dzia łu Stra ży 
Gra nicz nej im. 1 Puł ku Strzel ców Pod -
ha lań skich oraz sztan da rem Od dzia łu, 
prze wod ni czył ks. kpt. SG Ro bert Mły -
nar czyk – Ka pe lan KaOSG. Na to miast 
o mu zycz ną opra wę Mszy świę tej za -
dba li funk cjo na riu sze Or kie stry Re pre -
zen ta cyj nej Stra ży Gra nicz nej. 

Pod czas uro czy stej zbiór ki, po prze -
dza ją cej eu cha ry stię, na stą pi ło wrę cze -
nie roz ka zów o  mia no wa niu 12 
funk cjo na riu szy Kar pac kie go Od dzia łu 
Stra ży Gra nicz nej im. 1 Puł ku Strzel ców 
Pod ha lań skich na pierw szy sto pień 
w kor pu sie cho rą żych SG. Dwie ko bie -
ty i dzie się ciu męż czyzn w lu tym br. 
ukoń czy li spe cja li stycz ne szko le nie. 
Ak ty  mia no wa nia  wrę czył oso bi ście 
Ko men dant Kar pac kie go Od dzia łu SG 
gen. bryg. SG Adam Jo pek. 

Na za koń cze nie Ko men dant KaOSG 
zło żył awan so wa nym funk cjo na riu szom 
gra tu la cje i ży czył im wy trwa ło ści 
w służ bie oraz suk ce sów pod czas wy ko -

ny wa nia po wie rzo nych obo wiąz ków 
służ bo wych.  

W Kra ko wie, Kiel cach, Tar no wie, 
Za ko pa nem oraz Bar now cu (gmi na Ła -
bo wa) rów nież od by ły się uro czy sto ści 
z oka zji Na ro do we go Dnia Pa mię ci Żoł -
nie rzy Wy klę tych z udzia łem funk cjo -
na riu szy Kar pac kie go Od dzia łu Stra ży 
Gra nicz nej. Wszyst kie ob cho dy prze -
bie ga ły zgod nie z ce re mo nia łem woj -
sko wym. Na ich za koń cze nie, de le ga cje 
zło ży ły oko licz no ścio we wią zan ki 
kwia tów pod po mni ka mi upa mięt nia ją -
cy mi bo ha te rów pol skie go po wo jen ne -
go pod zie mia nie pod le gło ścio we go 
i an ty ko mu ni stycz ne go.  

Na to miast w nie dzie lę 1 mar ca 2026 r. 
na Gór nej Rów ni Kru po wej funk cjo na riu -
sze Pla ców ki Stra ży Gra nicz nej w Za ko -
pa nem wzię li udział w XIV Edy cji Bie gu 
Pa mię ci Żoł nie rzy Wy klę tych -Tro pem 
Wil czym. Źró dło: KOSG

Uczcili pamięć 
o Żołnierzach 
Wyklętych
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Bar dzo uro czy stym punk tem ob rad XXIX se sji Ra dy 
Gmi ny Msza na Dol na by ło wrę cze nie na gród Wój ta 
Gmi ny Msza na Dol na dla uzdol nio nych miesz kań ców 
te go sa mo rzą du. Otrzy mu ją je oso by, któ re w cią gu 
ubie głe go ro ku od nio sły wy bit ne suk ce sy w dzie dzi nie 
twór czo ści ar ty stycz nej, upo wszech nia nia i ochro ny 
kul tu ry lub osią gnę ły wy so kie wy ni ki spor to we. 

 
Tym ra zem, Mi ro sław Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza na Dol -

na, w obec no ści gmin nych raj ców obec nych na se sji go ści wy -
róż nił w dzie dzi nie kul tu ry Klau dię Gaw ro nek z Ka sin ki 
Ma łej, zaś w za kre sie suk ce sów spor to wych za wod ni ków UKS 
KORYO Msza na Dol na: Ewę Mu rzyn, An ge li kę Luź niak z Łę -
to we go, Paw ła Kar pie rza, Mar ty nę Uchacz, Alek san drę Kar -
pierz, Ja ku ba Kar pie rza, Woj cie cha Kar pie rza z Msza ny 
Gór nej, Ka ro li nę Szczę snow ską, Ma te usza Szczę snow skie go, 
To ma sza Cie ża ka i Ka mi la Daw ca z Ka sin ki Ma łej. 

Z gra tu la cja mi i ży cze nia mi do na gro dzo nych po spie szy li 
rad ni, z Ja nem Cho rą gwic kim Prze wod ni czą cym Ra dy 
i Agniesz ką Za wadz ką, Wi ce prze wod ni czą cą Ra dy na cze le 
oraz gmin ni soł ty si. 

*** 
Klau dia Gaw ro nek to uta len to wa na miesz kan ka Ka sin ki 

Ma łej. Od naj młod szych lat prze ja wia za in te re so wa nia ar ty -
stycz ne w wie lu dzie dzi nach i suk ce syw nie je roz wi ja. Jest 
uczest nicz ką i lau re at ką wie lu kon kur sów, pod czas któ rych 
szcze gól nie dba o pro mo cję kul tu ry i spu ści zny Gó ra li Za gó -
rzań skich. To dy plo mo wa na lin gwist ka (Fi lo lo gia an giel ska 
z ję zy kiem nie miec kim na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim 

w Kra ko wie) oraz ab sol went ka Aka de mii Mu zycz nej 
w Szcze ci nie. Ży wo in te re su je się gwa rą Gó ra li Za gó rzań -
skich, ich mu zy ką, ubio rem i tra dy cja mi. Two rzy pro zę i po -
ezję – w gwa rze oraz od mia nie ogól no pol skiej – trak tu ją ce 
o Re gio nie Za gó rzań skim. 

Na ukę gry na fle cie po przecz nym roz po czę ła w wie ku 11 
lat. Od 2008 ro ku gra w Or kie strze Dę tej „Echo Gór” z Ka -
sin ki Ma łej. Ukoń czy ła Pań stwo wą Szko łę Mu zycz ną I stop -
nia im. Lu do mi ra Ró życ kie go w My śle ni cach oraz Szko łę 
Mu zycz ną II stop nia im. Bro ni sła wa Rut kow skie go w Kra ko -
wie z wy róż nie niem. 

W 2025 roku uzyskała tytuł magistra z instrumentalistyki 
na Akademii Sztuki w Szczecinie w klasie fletu. W trakcie 
studiów przebywała na stypendium w Conservatorio Guido 
Cantelli di Novara we Włoszech. Doskonaliła swe 
umiejętności podczas licznych lekcji mistrzowskich 
prowadzonych przez światowej sławy flecistów, jak Philippe 
Bernold, Barbara Świątek-Żelazny, János Bálint czy Antoni 
Wierzbiński. Uczestniczyła również w wielu konferencjach 
i warsztatach fletowych, m.in. w Letniej Akademii Muzycznej 
w Krakowie, Meetingu Fletowym w Katowicach czy też 
w Szczecińskim Forum Fletowym. Brała udział w warsztatach 
ze studiów orkiestrowych prowadzonych pod okiem Elżbiety 
Turczyńskiej-Drobnik (pierwsza flecistka Filharmonii 
Poznańskiej) oraz Joanny Kowalczyk (pierwsza flecistka 
Filharmonii Szczecińskiej), jak również w praktykach 
Narodowej Orkiestry Dętej w Lubinie.  

Do ko na ła na grań se syj nych, m. in. hym nu Świa to wych Dni 
Mło dzie ży 2023, czy mu zy ki współ cze snej pod czas kra kow -

Nagrody dla utalentowanych 
mieszkańców Gminy 
Mszana Dolna
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skie go Fe sti wa lu Mu zy ki Fil mo wej w Eu ro pej skim Cen trum 
Mu zy ki Krzysz to fa Pen de rec kie go. Wy stę po wa ła w Pol sce 
i za gra ni cą, m. in. w Ope rze Kra kow skiej, Te atrze Wiel kim 
– Ope rze Na ro do wej w War sza wie, Am ba sa dzie RP w Pra -
dze (Cze chy) czy Kon su la cie Ho no ro wym RP w No vej Go -
ri cy (Sło we nia). Kon cer to wa ła w skła dach ka me ral nych, jak 
i sym fo nicz nych, m. in. z Or kie strą „Mło dzi – Pol scy”, 
Or_kie strą Ju sty ny Za wi ślan, ICON Or che stra oraz Or kie strą 
Sym fo nicz ną UKEN. 

Pra cę ma gi ster ską pt. „In spi ra cje mu zy ką tra dy cyj ną w pol -
skiej li te ra tu rze fle to wej” po świę ci ła utwo rom opar tym na mu -
zy ce tra dy cyj nej. Wśród nich zna la zła się „So na ta 
pod ha lań ska” au tor stwa Mar ci na Wój ci ka z Msza ny Dol nej, 
ab sol wen ta kom po zy cji Aka de mii Mu zycz nej im. Ka ro la Szy -
ma now skie go w Ka to wi cach, któ rej pra wy ko na nie od by ło się 
pod czas jej re ci ta lu dy plo mo we go w czerw cu 2025 ro ku.  

Pro wa dzi rów nież dzia łal ność pe da go gicz ną. Na ucza gry 
na fle cie po przecz nym. Część z jej uczen nic gra obec nie w Or -
kie strze Dę tej „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej.  

Osią gnię cia z ro ku 2025:  
Mię dzy na ro do wy Kon kurs Mu zycz ny im. Fran za Schu -•
ber ta w Wied niu – I na gro da (Wie deń, 25.04.25), 
Mię dzy na ro do wy Kon kurs Mu zycz ny w Rzy mie – II na -•
gro da (Rzym, 01.04 – 01.05.25), 
Ogól no pol ski Kon kurs In stru men tal ny „Re zo nans” •
– III na gro da (Szcze cin, 30.05.25), 
Mię dzy na ro do wy Kon kurs Mu zycz ny „Opus” – wy róż -•
nie nie (Kra ków, 14.04 – 19.05.25), 
5. Kon kurs Li te rac ki „Pięk no Ma ło pol ski – sło wem opi -•
sa ne” Ma ło pol skie go Cen trum Kul tu ry „So kół” w No -
wym Są czu – wy róż nie nie; kat. pro za, ję zyk li te rac ki 
(No wy Sącz, 28.05.25), 
1. Kon kurs Li te rac ki „Gwa rą pi sa ne” In sty tu tu Nie ma te -•
rial ne go Dzie dzic twa Lu dów Kar pac kich w Ludź mie rzu 
– I miej sce; pro za, gwa ra (Ludź mierz, 25.06.2025), 
54. Ogól no pol ski Kon kurs Li te rac ki im. Ta de usza Sta icha •
na wiersz o te ma ty ce gór skiej – III miej sce; po ezja, gwa -
ra (Za ko pa ne, 5.07.2025), 
VII Ogól no pol ski Kon kurs Po etyc ki „O zło tą ga łąz kę ja -•
bło ni” – wy róż nie nie; po ezja, gwa ra (Ło so si na Dol -
na, 7.10.25), 
XXIII Mię dzy na ro do wy Kon kurs Li te rac ki im. Ks. Jam -•
ro za – Na gro da spe cjal na; po ezja, gwa ra (Msza na Dol -
na, 19.10.25), 
54. Ogól no pol ski Kon kurs Li te rac ki im. Ja na Po cka •
– wy róż nie nie; pro za, gwa ra (Lu blin, 27.10.2025) 

*** 
Ewa Mu rzyn z Łę to we go jest za wod nicz ką UKS KORYO 

Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma ło pol skie go 
w Ta ekwon do Olim pij skim, po wo ła na do Re pre zen ta cji Na -
ro do wej Ju nio rów w se zo nie 2025/2026.  

W cią gu ro ku 2025 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych 
z nich za li czyć na le ży: 

5. miejsce w zawodach Pucharu Świata Dutch Open, •
Eindhoven, 8-9.03.25 

1. miejsce w zawodach Pucharu Polski, Ostrowiec •
Świętokrzyski, 28-30.25 
1. miejsce w zawodach Pucharu Polski, Poznań, 27.04.25 •
11. miejsce w zawodach Pucharu Świata Serbia Open, •
Belgrad, 5-6.04.25 
1. miejsce w Mistrzostwach Polski Juniorów, •
Olsztyn, 10.05.25 
2. miejsce w zawodach Pucharu Świata Polish Open, •
Warszawa, 19-21.09.25 
1. miejsce w zawodach Pucharu Polski Bydgoszcz •
Cup, 10-12.10.25 
3. miejsce w Mistrzostwach Polski Seniorów, •
Września, 8.11.25 
9. miejsce w Mistrzostwach Europy Juniorów, Aigle •
(Szwajcaria), 19-21.11.25 
1. miejsce w zawodach Pucharu Polski, Toruń, 28-30.22.25  •

*** 
Pa weł Kar pierz z Msza ny Gór nej jest za wod ni kiem UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go w Ta ekwon do Olim pij skim. Po wo ła ny zo -
stał do Re pre zen ta cji Na ro do wej Ka de tów w se zo nie 2025/2026. 

W cią gu ro ku 2025 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

2. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, Ostro wiec Świę -•
to krzy ski, 28-30.03.25 
2. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, Po znań, 27.04.25  •
5. miej sce w za wo dach Pu cha ru Świa ta Ser bia Open, Bel -•
grad, 5-6.04.25 
2. miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów Młod szych, •
Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Su wał -
ki, 31.05.25 
3. miej sce w za wo dach Pu cha ru Świa ta Po lish Open, •
War sza wa, 19-21.09.25 
1. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, To ruń, 28 – 30.11.25 •

*** 
Ka ro li na Szczę snow ska z Ka sin ki Ma łej jest za wod nicz -

ką UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod nicz ką Ka dry 
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go.  

W cią gu ro ku 2025 osią gnę ła bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

3. miej sce w Mło dzie żo wych Mi strzo stwach Pol ski, •
Olsz tyn, 10.05.25 
3. miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów, Wrze śnia, •
7-8.11.25 
5. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Se nio rów, Po znań, •
26-27.04.25 

*** 
Ma te usz Szczę snow ski z Ka sin ki Ma łej jest za wod ni kiem 

UKS KORYO Msza na Dol na. Jest za wod ni kiem Ka dry Na -
ro do wej Se nio rów, któ ra przy go to wu je się do Mi strzostw Eu -
ro py w Mo na chium 2026. 

W cią gu ro ku 2025 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 
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2. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Se nio rów, Po -•
znań, 26-27.04.25 
5. miej sce w za wo dach Pu cha ru Świa ta Po lish Open, •
War sza wa, 19-21.09.25 

*** 
Mar ty na Uchacz z Msza ny Gór nej jest za wod nicz ką UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w Ta ekwon do Olim pij skim.  

W cią gu ro ku 2025 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych 
z nich za li czyć na le ży: 

11. miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów, Olsz tyn, •
10.05.25  
3. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Ju nio rów, Byd -•
goszcz, 11-12.10.25  
5. miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów, Wrze śnia, •
8.11.25  
11. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Ju nio rów, Po -•
znań, 26 – 27.04.25 

*** 
An ge li ka Luź niak z Łę to we go jest za wod nicz ką UKS KORYO 

Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma ło pol skie go.  
W cią gu ro ku 2024 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 

w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych 
z nich za li czyć na le ży: 

5. miej sce w Mło dzie żo wych Mi strzo stwach Pol ski, •
Olsz tyn, 10.05.25 
5. miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów, Wrze śnia,  •
7-8.11.25 

*** 
Alek san dra Kar pierz z Msza ny Gór nej jest za wod nicz ką 

UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod nicz ką Ka dry Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go w Ta ekwon do Olim pij skim.  

W cią gu ro ku 2025 osią gnę ła bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

5. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, Ostro wiec Świę -•
to krzy ski, 28 – 30.03.25  
5. miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów Młod szych, •
Ogól no pol skiej olim pia dzie Mło dzie ży, Su wał -
ki, 31.05.25 
3. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Byd goszcz •
CUP, 10-12.10.25 
3. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, To ruń, 28-30.11.25  •

*** 
To masz Cie żak z Ka sin ki Ma łej jest za wod ni kiem UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go w Ta ekwon do Olim pij skim.  

W cią gu ro ku 2025 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

9. miej sce w Za wo dach Pu cha ru Pol ski, Ostro wiec Świę -•
to krzy ski, 28-30.25 
2. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, Po znań, 27.04.25 •
5. miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów Młod szych, •
Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Su wał ki, 31.05.25 
5. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, To ruń, 28-30.11.25 •

*** 
Ja kub Kar pierz z Msza ny Gór nej jest za wod ni kiem UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go w Ta ekwon do Olim pij skim.  

W cią gu ro ku 2025 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

3. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, Ostro wiec Świę -•
to krzy ski, 28 – 30.03.25 
11. miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów Młod szych, •
Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Su wał ki 31.05.25 

*** 
Ka mil Da wiec z Ka sin ki Ma łej jest za wod ni kiem UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go w Ta ekwon do Olim pij skim.  

W cią gu ro ku 2025 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

3. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, Po znań, 27.04.25 •
2. miej sce w Mię dzy wo je wódz kich Mi strzo stwach Mło -•
dzi ków, Czę sto cho wa, 18.10.25 

*** 
Woj ciech Kar pierz z Msza ny Gór nej jest za wod ni kiem 

UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go w Ta ekwon do Olim pij skim.  

W cią gu ro ku 2025 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

5. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, Ostro wiec Świę -•
to krzy ski, 28-30.03.25 
1. miej sce w Mię dzy wo je wódz kich Mi strzo stwach Mło -•
dzi ków, Czę sto cho wa, 18.10.25  
5. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, Po znań, 27.04.25  •
5. miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski, To ruń, 28 – 30.11.25. •

MAG DA PO LAŃ SKA
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Schy łek 2025 ro ku przy niósł zna ko mi te wie ści! 17 li sto -
pa da de cy zją Mi ni stra Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we -
go kul tu ra gó ral ska pol skich Kar pat zo sta ła 
wpi sa na na Kra jo wą li stę nie ma te rial ne go dzie dzic twa 
kul tu ro we go. Uzy ska ła tym sa mym sta tus ochron ny. 

 
Wpis za ini cjo wał Na ro do wy In sty tut Dzie dzic twa, a ko or -

dy no wa ny był przez Ma ło pol skie Cen trum Kul tu ry „So kół” 
z No we go Są cza, Zwią zek Pod ha lan w Pol sce im. Świę te go 
Ja na Paw ła II oraz Re gio nal ny Ośro dek Kul tu ry w Biel sku -
-Bia łej. W two rze nie wnio sku ży wo za an ga żo wa ne by ły 
przed sta wi ciel ki Za gó rzan: Klau dia Gaw ro nek (de po zy ta riusz -

ka), Mag da le na Po lań ska, Agniesz ka Jó ze fiak -Le wan dow ska 
oraz Do ro ta Ko ściel niak i Mo ni ka Ko ściel niak. Pod czas kon -
sul ta cji re gio nal nych na ba zie kwe stio na riu szy i ba dań te re no -
wych ze bra ne zo sta ły in for ma cje ak tu al ne dla re gio nu 
za gó rzań skie go, włą czo ne osta tecz nie we wnio sek ogól ny.  

Pra ce nad wpi sem pro wa dzo ne by ły w ra mach re gu lar nych 
spo tkań przed sta wi cie li Gó ra li Pol skich, a więc Gó ra li Za gó -
rzań skich, Ślą skich, Ży wiec kich, Ba bio gór skich, Oraw skich, 
Pod ha lań skich, Gor czań skich, Klisz czac kich, Spi skich, Pie -
niń skich, Łąc ko -Ka mie nic kich oraz Nad po pradz kich. Wspól -
nie wy pra co wa li oni wnio sek obej mu ją cy współ cze sne 
prze ja wy tra dy cji gó ral skiej kul ty wo wa nej każ de go dnia. Mi -
mo wy raź nych róż nic mię dzy re gio na mi uda ło się ująć kwin -
te sen cję kul tu ry gó ral skiej ba zu ją cej na wspól nej hi sto rii, 
ję zy ku, mu zy ce, ob rzę do wo ści oraz po czu ciu toż sa mo ści.  

Kul tu ra gó ral ska to ży we dzie dzic two nie ma te rial ne prze -
ka zy wa ne z po ko le nia na po ko le nie. Jej obec ność na li ście na -
kła da na pań stwo obo wią zek in wen ta ry za cji wszel kich form 
tra dy cji Gó ra li Pol skich zgod nie z za le ce nia mi Kon wen cji 
UNESCO. Dzię ki te mu pod ję te zo sta ną sys te mo we dzia ła nia 
dą żą ce do ochro ny, do ku men ta cji i pod trzy my wa nia kul tu ry 
gó ral skiej. Niech się dzie je!  

KLAU DIA GAW RO NEK 

Kultura góralska 
ze statusem 
ochronnym
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W dniach 17 i 18 stycz nia 2026 r. Ka si na Wiel ka w gmi -
nie Msza na Dol na sta ła się cen trum ko lęd ni cze go świę -
to wa nia za spra wą ju bi le uszo wej XXV edy cji 
Po wia to we go Prze glą du Ze spo łów Ko lęd ni czych pt. 
„Za groj cie Ta Tu ro nio wi”. 

 
Dwu dnio we wy da rze nie, pre zen tu ją ce bo ga te tra dy cje, 

folk lor i ob rzę do wość okre su bo żo na ro dze nio we go i ko lę do -
we go La chów i Za gó rzan, od by ło się w Re mi zie OSP w Ka -
si nie Wiel kiej. Uczest ni czy ło w nim 36 grup ko lęd ni czych 
z te re nu ca łe go Po wia tu Li ma now skie go (w tym 14 dzie cię -
cych, 5 mło dzie żo wych i 17 do ro słych), za kwa li fi ko wa nych 
pod czas eli mi na cji gmin nych. 

Pod czas obu dni prze glą du pre zen ta cje po dzi wia ła pu blicz -
ność licz nie zgro ma dzo na na wi dow ni oraz po przez trans mi -

sję in ter ne to wą. Udział w wy da rze niu wzię li tak że przed sta -
wi cie le sa mo rzą dów, szkół i in sty tu cji z te re nu po wia tu li ma -
now skie go. Po wiat Li ma now ski re pre zen to wa li: Sta ro sta 
Li ma now ski Mie czy sław Ury ga, Wi ce sta ro sta Ewa Fi li piak, 
Prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu Li ma now skie go Jó zef Pie -
trzak, Wi ce prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu Li ma now skie go 
Grze gorz Wój cik oraz rad ni po wia tu: Krzysz tof Przy by tek, 
Ha li na Go cal, Ja dwi ga Ci chań ska, Szcze pan Fi gu ra, Mar cin 
Dzie dzi na, Le szek Król i He le na Ka nia. Gmi nę Msza na Dol -
na re pre zen to wa li: Wójt Gmi ny Msza na Dol na Mi ro sław Ci -
chorz wraz ze Skarb nik Gmi ny Msza na Dol na Mo ni ką 
Mar sza lik oraz Prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na Ja nem Cho rą gwic kim wraz z człon ka mi Ra dy Gmi ny 
Msza na Dol na oraz soł ty sa mi. 

Pod czas so bot niej od sło ny prze glą du obec ny był rów nież 
Po seł do Par la men tu Eu ro pej skie go Ar ka diusz Mu lar czyk, 
któ re go pod czas nie dziel ne go fi na łu re pre zen to wa ła Iwo -
na Sus – dy rek tor biu ra po sel skie go. 

Go ść mi wy da rze nia by li rów nież: Ur szu la Sro ka – kie row -
nik de le ga tu ry urzę du wo je wódz kie go, od dział w No wym Są -
czu oraz człon ko wie de le ga cji z gmin part ner skich po wia tu 
li ma now skie go z Ko sza li na i Sław na w wo je wódz twie za -
chod nio po mor skim oraz part ne rzy gmi ny Msza na Dol na – de -
le ga cje z Mar go ni na oraz z Gród ka Ja giel loń skie go z Ukra iny. 

Na za koń cze nie pierw sze go dnia prze glą du go ście z Po mo -
rza, wspól nie z przed sta wi cie la mi sa mo rzą du Po wia tu Li ma -
now skie go oraz Wój tem Gmi ny Msza na Dol na Mi ro sła wem 
Ci cho rzem, stwo rzy li spon ta nicz ną gru pę ko lę do wą, wspie ra -
ni przez pu blicz ność na wi dow ni, wy ko na li wspól nie ko lę dę. 

Fi nał nie dziel nych prze słu chań kon kur so wych uświet ni ły 
do dat ko wo: Lu do wy Żeń ski Ze spół Wo kal ny „Be re gy nya” 
z Ukra iny, Ze spół „Do li na Mszan ki”, Or kie stra „Echo Za gó -
rzan” wspól nie z Ze spo łem „Ka si nia nie Za gó rza nie”, a tak że 
Ze spół „Za gó rzań ska Si ła”. Wszyst kie pre zen ta cje go ści ocza -
ro wa ły pu blicz ność, za chę ca jąc do wspól ne go śpie wu i zo sta -
ły na gro dzo ne grom ki mi okla ska mi. 

Ko mi sja Kon kur so wa w skła dzie: prof. dr hab. Sta ni sław 
Wę glarz – et no log, mgr Be ne dykt Ka fel – et no graf oraz Piotr 
Lu lek – re gio na li sta, mu zyk, po obej rze niu i wni kli wej oce -
nie wszyst kich pre zen ta cji po nad 600 wy ko naw ców pod ję ła 
de cy zję o przy zna niu na gród i wy róż nień dla grup ko lęd ni -
czych w trzech ka te go riach: dzie cię cej (od 7 do 13 lat), mło -
dzie żo wej (od 14 do 17 lat) oraz w ka te go rii do ro słych. 

Po zna li śmy rów nież gru py ko lęd ni cze, któ re już wkrót ce 
bę dą re pre zen to wa ły Po wiat Li ma now ski pod czas „Kar na wa -

Ćwierć wieku kolędniczego świętowania! 
Jubileuszowa XXV edycja Powiatowego 
Przeglądu Kolędniczego „Zagrojcie ta 
Turoniowi” w Kasinie Wielkiej
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łu Gó ral skie go” w Bu ko wi nie Ta trzań skiej. Są to do ro słe gru -
py ko lęd ni cze – lau re aci I miej sca w te go rocz nej edy cji po -
wia to we go prze glą du: 

„z Gwiaz dą” z Sad ku Ko strzy •
„Pa ste rze z Szop ką” z Kra sne go La so cic (ze spół Sa mi Swoi) •
„z Tu ro niem” z Ra by Niż nej •
„z Tu ro niem” z Pi sa rzo wej (ze spół re gio nal ny Ki jom Wor ci) •
„z Gwiaz dą” z Jur ko wa •
„Pa ste rze” ze Szczy rzy ca •
Po nad to na Ogól no pol ski Prze gląd Grup Ko lęd ni czych 

„Pa stusz ko we ko lę do wa nie” w Po de gro dziu ko mi sja za kwa -
li fi ko wa ła lau re atów I miejsc w ka te go rii dzie cię cej i mło dzie -
żo wej, tj.: 

3 gru py dzie cię ce: 
• „z Gwiaz dą” z Sad ku Ko strzy 
• „z Gwiaz dą” z Kra sne go La so cic 
• „Pa ste rze z Szop ką” z Za sad ne go 
3 gru py mło dzie żo we: 
• „z Gwiaz dą” z Szy ku 
• „z Szop ką Lal ko wą” z Sad ku Ko strzy 
• „Trzej Kró lo wie” z Kra sne go La so cic 
Ko mi sja kon kur so wa zwró ci ła uwa gę na bar dzo wy so ki 

po ziom ar ty stycz ny pre zen ta cji, pod kre śla jąc wi docz ny wkład 

pra cy ze spo łów oraz ich opie ku nów w przy go to wa nia, dba -
łość o de ta le i wier ność tra dy cji. 

Ser decz nie gra tu lu je my lau re atom i wszyst kim wspa nia -
łym uczest ni kom XXV Po wia to we go Prze glą du Ko lęd ni cze -
go. Ży czy my rów nież na szym re pre zen tan tom wie lu 
suk ce sów w te go rocz nej edy cji „Gó ral skie go Kar na wa łu”. 

W nie dzie lę, pod czas uro czy ste go wrę cze nia na gród ju bi -
le uszo wej edy cji prze glą du, nie za bra kło rów nież szcze gól -
nych po dzię ko wań skie ro wa nych do or ga ni za to rów, 
in struk to rów grup i wszyst kich osób za an ga żo wa nych w two -
rze nie te go przed się wzię cia. To dzię ki wspól nej pra cy wy da -
rze nie z ro ku na rok roz wi ja się i two rzy je dy ną w swo im 
ro dza ju at mos fe rę. 

War to do dać, że w li ście Po sła do Par la men tu Eu ro pej skie -
go Ar ka diu sza Mu lar czy ka, któ ry od czy ta ła dy rek tor biu ra 
po sel skie go Iwo na Sus, za war te by ło rów nież za pro sze nie dla 
de le ga cji gru py ko lęd ni czej „z Gwiaz dą” z Sad ku Ko strzy 
z oka zji ju bi le uszu 15-le cia po wsta nia ze spo łu. 

Ju bi le uszo wą edy cję wy da rze nia w Ka si nie Wiel kiej z hu -
mo rem, wdzię kiem i cha ry zmą po pro wa dził Ma rian Wój to -
wicz. 

Po wia to wy Prze gląd Ko lęd ni czy już od ćwierć wie ku jed -
no czy spo łecz ność – miesz kań ców i go ści na sze go re gio nu 
– wo kół tra dy cji, z du mą pro mu jąc i utrwa la jąc kul tu rę, któ -
ra jest tak waż nym skład ni kiem na szej toż sa mo ści oraz cen -
nym dzie dzic twem. Ser decz nie dzię ku je my wszyst kim, któ rzy 
wzię li w nim udział, two rząc to szcze gól ne ko lęd ni cze spo -
tka nie, obec nie jak i w prze szło ści. 

Ży czy my ko lej nych uda nych edy cji Po wia to we go Prze glą -
du Ko lęd ni cze go „Za groj cie Ta Tu ro nio wi”, a na ko lej ną za -
pra sza my już za rok! 

Pa tro nat nad XXV Po wia to wym Prze glą dem Ze spo łów 
Ko lęd ni czych spra wo wa li Sta ro sta Li ma now ski Mie czy sław 
Ury ga oraz Wójt Gmi ny Msza na Dol na Mi ro sław Ci chorz. 

Part ne rem wy da rze nia by ło Wo je wódz two Ma ło pol skie, 
a tak że Za gó rzań skie Dzie dzi ny i Bank Spół dziel czy w Msza -
nie Dol nej. 

AGA TA NIE ZA BI TOW SKA, EWE LI NA DZIE DZI NA 
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Kam pa nia spo łecz na „15 po wo dów” Fun da cji Da je my 
Dzie ciom Si łę (FDDS) po ru sza te mat ochro ny dzie ci 
i mło dzie ży przed ne ga tyw nym wpły wem me diów spo -
łecz no ścio wych. Jej ce lem jest zwró ce nie uwa gi na re -
al ne za gro że nia w ser wi sach spo łecz no ścio wych oraz 
do pro wa dze nie do zmia ny gra ni cy wie ku do stę pu 
do nich z 13. do 15. ro ku ży cia i sku tecz ne go eg ze kwo -
wa nia te go li mi tu. 

 
Po my sło daw cy kam pa nii opi su ją 15 re al nych po wo dów, by 

za chę cić ro dzi ców i opie ku nów do sto so wa nia za sa dy „do 15. 
ro ku ży cia bez me diów spo łecz no ścio wych” oraz ape lo wać 
o sys te mo we zmia ny praw ne. War to po znać 15 po wo dów, by 
świa do mie pod jąć de cy zję o ochro nie wła snych dzie ci. 

Wykorzystywanie seksualne 
(gro oming, na kła nia nie do spo tkań of fli ne, po zy ski wa -
nie ma te ria łów in tym nych, se xtor tion, CSAM) 

 
Od po cząt ku ist nie nia in ter ne tu jest on wy ko rzy sty wa ny 

przez spraw ców do na wią zy wa nia kon tak tów o cha rak te rze 
sek su al nym z dzieć mi. Naj czę ściej po le ga to na bu do wa niu 
re la cji emo cjo nal nej (gro oming) w ce lu na kło nie nia dziec ka 
do roz mów sek su al nych, prze sy ła nia in tym nych ma te ria łów 
lub spo tkań of fli ne i bez po śred nie go wy ko rzy sta nia. 

Spraw cy czę sto pod szy wa ją się pod ró wie śni ków al bo 
przyj mu ją ro lę życz li wej, wspie ra ją cej oso by. Wy ko rzy stu ją 
na tu ral ne po trze by dziec ka: ak cep ta cji, uwa gi, bli sko ści i po -
czu cia wy jąt ko wo ści. 

Roz wój tech no lo gii zna czą co roz sze rzył ska lę i for my te go 
za gro że nia. Upo wszech nie nie smart fo nów spra wi ło, że in ter net 
stał się jed nym z głów nych na rzę dzi po zy ski wa nia ma te ria łów 
por no gra ficz nych z udzia łem dzie ci. Na kła nia nie do po zo wa -
nia przed ka me rą i prze sy ła nia in tym nych tre ści jest dziś jed ną 
z naj częst szych form wy ko rzy sty wa nia sek su al ne go on li ne. 

Głów ną are ną tych dzia łań są po pu lar ne wśród dzie ci i na -
sto lat ków me dia spo łecz no ścio we, ko mu ni ka to ry oraz gry on -
li ne z funk cją cza tu. To tam do cho dzi do ma ni pu la cji i szan ta żu 
sek su al ne go (se xtor tion), m.in. po przez groź by ujaw nie nia re -
la cji lub opu bli ko wa nia wcze śniej po zy ska nych ma te ria łów. 

Do stęp do zdjęć, fil mów i in for ma cji pu bli ko wa nych przez 
dzie ci w pro fi lach zna czą co uła twia spraw com dzia ła nie: skra -
ca pro ces wy szu ki wa nia ofiar, uła twia do bór stra te gii kon tak -
tu i przy spie sza ma ni pu la cję. 

Co raz czę ściej w pro ces gro omin gu wy ko rzy sty wa ne są 
tak że na rzę dzia opar te na sztucz nej in te li gen cji – zdol ne 
do pro wa dze nia dłu go trwa łych, emo cjo nal nie an ga żu ją cych 

roz mów. AI by wa rów nież uży wa na do two rze nia lub prze ra -
bia nia wi ze run ku dziec ka na ma te riał por no gra ficz ny. Zda rza 
się też, że roz mo wy dzie ci z po pu lar ny mi chat bo ta mi dry fu ją 
w stro nę tre ści o cha rak te rze sek su al nym. 

Cy ber prze moc 
(przemoc rówieśnicza w środowisku cyfrowym, 
cyberbullying, agresja elektroniczna) 

 
Prze moc ró wie śni cza nie jest zja wi skiem no wym. Od za -

wsze by ła obec na w szko łach i gru pach ró wie śni czych 
– w for mie wy śmie wa nia, po ni ża nia, wy klu cza nia, za stra sza -
nia czy prze mo cy fi zycz nej. In ter net i me dia spo łecz no ścio -
we ra dy kal nie zmie ni ły jed nak jej cha rak ter i ska lę. 

Za spra wą śro do wi ska cy fro we go prze moc ró wie śni cza: 
prze sta ła być ogra ni czo na do jed ne go miej sca i mo men tu, •
sta ła się cią gła – do stęp na 24 go dzi ny na do bę, •
zy ska ła pu blicz ność, któ ra ją wzmac nia i utrwa la. •
Cy ber prze moc obej mu je m. in.: •
ob ra ża nie i po ni ża nie w ko men ta rzach oraz wia do mo -•
ściach pry wat nych, 
prze ra bia nie wi ze run ku przy uży ciu apli ka cji i na rzę dzi •
opar tych na AI, 
roz po wszech nia nie kom pro mi tu ją cych zdjęć, fil mów •
i scre enów, 
wy klu cza nie z grup i spo łecz no ści on li ne, •
pod szy wa nie się pod in ne oso by. •
W wie lu przy pad kach prze moc nie koń czy się w sie ci, lecz 

prze no si się do szko ły, na po dwór ko i do co dzien nych re la cji 
of fli ne. 

15 po wo dów
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Por no gra fia 
(materiały pornograficzne, erotyka, reklamy 
promujące treści pornograficzne) 

 
Por no gra fia w in ter ne cie ko ja rzy się przede wszyst kim 

z du ży mi, wy spe cja li zo wa ny mi ser wi sa mi por no gra ficz ny mi. 
Po wszech ne jest prze ko na nie, że to one sta no wią głów ne źró -
dło ry zy ka, a me dia spo łecz no ścio we – po pu lar ne wśród dzie -
ci i młod szych na sto lat ków – są od ta kich tre ści wol ne lub 
sku tecz nie je fil tru ją. To prze ko na nie jest myl ne. Por no gra fia 
w me diach spo łecz no ścio wych nie za wsze ma cha rak ter jaw -
ny. Czę sto przyj mu je for my po śred nie, roz pro szo ne i trud ne 
do jed no znacz ne go roz po zna nia. Wy stę pu je m.in. ja ko:  

fil my i zdję cia za wie ra ją ce frag men ty tre ści por no gra ficz -•
nych lub od sy ła ją ce do ser wi sów dla do ro słych, 
za mknię te gru py, cza ty i ka na ły, w któ rych użyt kow ni cy •
wy mie nia ją się ma te ria ła mi, 
tre ści ty pu soft porn, obec ne w co dzien nym fe edzie i nor -•
ma li zo wa ne ja ko „styl ży cia”, 
jaw na por no gra fia do stęp na na plat for mach, gdzie jest •
ona for mal nie do zwo lo na mi mo ni skiej gra ni cy wie ku re -
je stra cji. 
W efek cie dzie ci i młod si na sto lat ko wie nie mu szą ak tyw -

nie szu kać por no gra fii. Czę sto tra fia ją na nią przy pad ko wo 
– w śro do wi skach, któ re są dla nich pod sta wo wym ka na łem 
ko mu ni ka cji, roz ryw ki i kon tak tu z ró wie śni ka mi. 

Prze mo co we tre ści 
(pa to tre ści, bru tal ne na gra nia, nor ma li za cja prze mo cy) 

 
Prze moc nie jest no wym zja wi skiem w me diach. Przez la -

ta by ła jed nak fil tro wa na re dak cyj nie, opa trzo na ko men ta rzem 
i wy raź nie od dzie lo na od tre ści dla dzie ci. Me dia spo łecz no -
ścio we znio sły te ba rie ry. Dziś prze mo co we tre ści funk cjo nu -
ją w tym sa mym stru mie niu co me my, fil my roz ryw ko we 
i ko mu ni ka cja ró wie śni cza. Dzie ci i młod si na sto lat ko wie ma -
ją z ni mi kon takt bez za po wie dzi, ostrze żeń i kon tek stu. 
Do prze mo co wych tre ści na le żą m. in.:  

na gra nia bó jek, po bić i upo ka rza nia, •
tzw. pa to tre ści, w któ rych prze moc sta je się ele men tem •
roz ryw ki, 
bru tal ne ma te ria ły z wy pad ków i zda rzeń lo so wych, •
na gra nia z wo jen i kon flik tów zbroj nych, •
fil my do ku men tu ją ce re al ne za bój stwa i ata ki. •
Wie le z tych ma te ria łów nie jest two rzo ne z my ślą o dzie -

ciach, ale do cie ra do nich w spo sób przy pad ko wy i nie kon tro -
lo wa ny – po przez al go ryt my, udo stęp nie nia i re ko men da cje. 

Mo wa nie na wi ści i ra dy ka li za cja 
(hejt, nor ma li za cja agre sji, prze su wa nie gra nic) 

 
Mo wa nie na wi ści i wro gie for my ko mu ni ka cji nie są zja -

wi skiem no wym. W prze szło ści mia ły jed nak ogra ni czo ny za -
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sięg i by ły wy raź nie pięt no wa ne w prze strze ni pu blicz nej. Me -
dia spo łecz no ścio we ra dy kal nie zmie ni ły ska lę, tem po i dy -
na mi kę te go zja wi ska. 

Dziś hejt, po gar da i agre syw ny ję zyk funk cjo nu ją ja ko sta -
ły ele ment ko mu ni ka cji on li ne. Dzie ci i młod si na sto lat ko wie 
sty ka ją się z ni mi nie tyl ko wte dy, gdy są bez po śred nim ce -
lem ata ku, ale tak że ja ko bier ni od bior cy tre ści wy mie rzo nych 
w in ne oso by i gru py. 

Mo wa nie na wi ści obej mu je m. in.: 
wy zwi ska i de hu ma ni zu ją ce okre śle nia, •
tre ści ho mo fo bicz ne, ra si stow skie i sek si stow skie, •
na wo ły wa nie do prze mo cy lub wy klu cze nia, •
ośmie sza nie i po gar dę wo bec okre ślo nych grup, •
nar ra cje uspra wie dli wia ją ce agre sję i prze moc. •
Z cza sem kon takt z ta ki mi tre ścia mi prze sta je być szo ku -

ją cy i za czy na być po strze ga ny ja ko ele ment „nor mal nej” ko -
mu ni ka cji. 

Kon takt z mo wą nie na wi ści wią że się z ob ni że niem em pa -
tii, wzro stem agre sji i im pul syw no ści, nor ma li za cją prze mo -
cy sym bo licz nej, lę kiem i po czu ciem za gro że nia, 
trud no ścia mi w bu do wa niu re la cji opar tych na sza cun ku. 
U czę ści dzie ci pro wa dzi to do utwar dze nia po staw i ak cep -
ta cji agre sji, u in nych – do wy co fa nia, bez rad no ści i po czu cia 
bra ku wpły wu. 

Szko dli we wzor ce 
(in flu en ce rzy, po rów na nia spo łecz ne, ży cie „na po kaz”) 

 
Me dia spo łecz no ścio we sta ły się jed nym z głów nych źró -

deł wzor ców za cho wań, aspi ra cji i sty lu ży cia dzie ci i na sto -
lat ków. To tam mło dzi lu dzie ob ser wu ją, jak „po win no się” 
wy glą dać, za cho wy wać, od no sić suk ce sy i funk cjo no wać 
w re la cjach z in ny mi. W od róż nie niu od tra dy cyj nych au to -
ry te tów wzor ce obec ne w me diach spo łecz no ścio wych funk -
cjo nu ją ja ko ele ment co dzien ne go stru mie nia ko mu ni ka cji 
i roz ryw ki. Po ja wia ją się w tym sa mym śro do wi sku, w któ -
rym to czą się kon tak ty ró wie śni cze, za ba wa i wy mia na in for -
ma cji. Nie są in cy den tal ne – to wa rzy szą co dzien ne mu 
ko rzy sta niu z plat form. Szcze gól ną ro lę w kształ to wa niu tych 
wzor ców od gry wa ją in flu en ce rzy. Nie sta no wią oni jed no rod -
nej gru py. Obok tre ści edu ka cyj nych, pro spo łecz nych czy roz -
wi ja ją cych za in te re so wa nia funk cjo nu je bar dzo du ża licz ba 
prze ka zów utrwa la ją cych szko dli we wzor ce. Są to m. in.:  

ode rwa ne od rze czy wi sto ści ob ra zy ży cia, po zba wio ne •
co dzien nych trud no ści i kon se kwen cji, 
pre zen to wa nie suk ce su głów nie przez pry zmat pie nię dzy, •
luk su su i za się gów, 
pro mo wa nie kon sump cji ja ko pod sta wo we go ce lu i sen su •
dzia ła nia, 
tre ści pod po rząd ko wa ne re kla mom i współ pra com ko -•
mer cyj nym, 
nar ra cje, w któ rych po pu lar ność i mo ne ty za cja uwa gi sta -•
ją się war to ścią nad rzęd ną. 
Dla dzie ci i na sto lat ków gra ni ca mię dzy tre ścią au ten tycz -

ną a re kla mo wą jest czę sto nie czy tel na. Re kla ma by wa ukry -
ta w co dzien nych re la cjach, fil mach i „zwy kłym ży ciu” 

twór cy, co zwięk sza jej wia ry god ność i si łę od dzia ły wa nia. 
Tre ści nio są ce szko dli we wzor ce są do dat ko wo wzmac nia ne 
przez al go ryt my, po nie waż przy cią ga ją uwa gę, wy wo łu ją sil -
ne emo cje, ge ne ru ją re ak cje i za an ga żo wa nie. 

W prak ty ce ozna cza to, że uprosz czo ne prze ka zy o szyb -
kim suk ce sie są bar dziej wi docz ne niż zło żo ne nar ra cje po ka -
zu ją ce wy si łek, po raż ki i kon se kwen cje. Wi ze run ki „ide al ne go 
ży cia” wy pie ra ją ob ra zy co dzien no ści. W efek cie dzie ci i na -
sto lat ko wie czę ściej sty ka ją się z prze ka za mi, w któ rych:  

pie nią dze i po pu lar ność są na pierw szym miej scu, •
suk ces nie wią że się z pra cą ani od po wie dzial no ścią, •
war tość czło wie ka mie rzo na jest za się giem, wy glą dem •
i re ak cja mi in nych. 

Ry zy kow ne za cho wa nia 
challenge, wyzwania, ekstremalne trendy, presja 
popularności 

Ry zy kow ne za cho wa nia nie są zja wi skiem no wym. Dzie -
ci i na sto lat ko wie od za wsze te sto wa li gra ni ce, po dej mo wa li 
ry zy ko i spraw dza li sie bie w gru pie ró wie śni czej. Me dia spo -
łecz no ścio we ra dy kal nie zmie ni ły jed nak ska lę, dy na mi kę 
i mo ty wa cję tych za cho wań. Dziś ry zy ko jest re je stro wa ne 
i pu bli ko wa ne, zy sku je pu blicz ność, by wa na gra dza ne po pu -
lar no ścią, za się giem i re ak cja mi. 

Ry zy kow ne za cho wa nia w me diach spo łecz no ścio wych 
obej mu ją m.in.:  

Uzależnienie, grafika Magdaleny Pankiewicz
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in ter ne to we „chal len ge” za gra ża ją ce zdro wiu lub ży ciu, •
po dej mo wa nie nie bez piecz nych dzia łań w ce lu na gra nia •
fil mu, 
na gry wa nie bó jek, ak tów prze mo cy lub wan da li zmu, •
ry zy kow ne za cho wa nia ko mu ni ka cyj ne (np. na gry wa nie •
pod czas jaz dy), 
eks pe ry men to wa nie z używ ka mi pre zen to wa ne ja ko „za -•
ba wa” lub nor ma. 
W wie lu przy pad kach nie cho dzi o sa mo do świad cze nie, 

lecz o je go pu blicz ną pre zen ta cję i re ak cję wi dow ni. 

Pre sja wy glą du 
(cia ło, fil try, po rów na nia, sek su ali za cja) 

 
Wy gląd i cia ło od za wsze by ły ob sza rem po rów nań spo -

łecz nych, szcze gól nie w okre sie do ra sta nia. Me dia spo łecz -
no ścio we ra dy kal nie wzmoc ni ły ten me cha nizm, czy niąc 
z wy glą du je den z głów nych wy znacz ni ków war to ści, ak cep -
ta cji i po pu lar no ści. W śro do wi sku cy fro wym dzie ci i na sto -
lat ko wie funk cjo nu ją w świe cie ob ra zów, w któ rym:  

wy gląd jest sta le oce nia ny, •
atrak cyj ność jest na gra dza na re ak cja mi i za się giem, •
cia ło sta je się ele men tem pu blicz nej pre zen ta cji. •
Pre sja wy glą du obej mu je m. in.:  •
po rów ny wa nie się z ró wie śni ka mi i twór ca mi tre ści, •
dą że nie do nie re ali stycz nych stan dar dów uro dy, •
sek su ali za cję wi ze run ku, •
prze ko na nie, że wy gląd de cy du je o suk ce sie, re la cjach •
i po zy cji spo łecz nej. 

Uza leż nie nie 
(utrwa lo ne wzor ce ko rzy sta nia, utra ta kon tro li) 

 
Choć „uza leż nie nie od me diów spo łecz no ścio wych” nie 

funk cjo nu je ja ko for mal na dia gno za kli nicz na, u dzie ci i na -

sto lat ków co raz czę ściej ob ser wu je się utrwa lo ne wzor ce ko -
rzy sta nia, okre śla ne ja ko pro ble ma tycz ne ko rzy sta nie z in ter -
ne tu (PUI), któ re przy po mi na ją me cha ni zmy zna ne 
z za cho wań na ło go wych. 

Nie cho dzi o sa mo ko rzy sta nie z apli ka cji, lecz o sy tu ację, 
w któ rej: 

dziec ko się ga po te le fon au to ma tycz nie, bez wy raź nej po -•
trze by, 
ma trud ność z prze rwa niem ko rzy sta nia z ekra nu lub nie •
jest w sta nie te go zro bić, 
re agu je nie po ko jem, iry ta cją lub na ra sta ją cą fru stra cją •
w przy pad ku bra ku do stę pu do me diów, 
ak tyw no ści of fli ne sta ją się mniej atrak cyj ne i „nie kon ku -•
ren cyj ne”, 
in ne ob sza ry ży cia są pod po rząd ko wy wa ne obec no ści •
w me diach spo łecz no ścio wych. 
W ta kim ukła dzie me dia spo łecz no ścio we prze sta ją być na -

rzę dziem, a za czy na ją peł nić ro lę do mi nu ją ce go re gu la to ra 
emo cji, uwa gi i cza su. 

Za bu rze nia snu 
(noc ne ko rzy sta nie, te le fon w sy pial ni, dług sen ny) 

 
Sen jest jed nym z pod sta wo wych fi la rów roz wo ju dzie ci 

i na sto lat ków. Od po wia da m.in. za re gu la cję emo cji, pro ce sy 
ucze nia się i za pa mię ty wa nia, re ge ne ra cję fi zycz ną, rów no -
wa gę psy chicz ną. 

Problemy z Koncentracją, grafika Jakuba Kaminskiego

Depresja i Lęk, grafika Jagody Stączek
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U dzie ci i młod szych na sto lat ków co raz czę ściej ob ser wu -
je się nie do bór snu oraz ob ni żo ną je go ja kość. Zja wi sko to 
wią że się z funk cjo no wa niem w śro do wi sku cy fro wym, 
w któ rym gra ni ce mię dzy dniem a no cą ule ga ją za tar ciu, a do -
stęp do bodź ców i ko mu ni ka cji jest sta ły. Za bu rze nia snu obej -
mu ją m. in.:  

zbyt póź ne za sy pia nie, •
skró co ny cał ko wi ty czas snu, •
czę ste wy bu dze nia w no cy, •
trud no ści z po ran nym wsta wa niem, •
prze wle kłe zmę cze nie w cią gu dnia. •

Pro ble my z kon cen tra cją 
(rozproszenie uwagi, przerywana koncentracja, 
wielozadaniowość) 

 
Zdol ność kon cen tra cji uwa gi jest klu czo wa dla ucze nia się, 

za pa mię ty wa nia i wy ko ny wa nia zło żo nych za dań. U dzie ci 
i na sto lat ków co raz czę ściej ob ser wu je się jed nak trwa łe trud -
no ści z utrzy ma niem sku pie nia, zwłasz cza w sy tu acjach wy -
ma ga ją cych wy sił ku po znaw cze go. Nie cho dzi o chwi lo we 
roz pro sze nie, lecz o utrwa lo ny wzo rzec funk cjo no wa nia, 
w któ rym: 

uwa ga szyb ko się roz pra sza, •
po ja wia się po trze ba czę stej zmia ny bodź ców, •
trud ne sta je się dłuż sze sku pie nie na jed nym za da niu. •

Wystawa 15 POWODÓW, grafika Pawła Kuczyńskiego

Przemocowe treści, grafika Kamili Szcześniak

Zaburzenia snu, grafika Pauli Dudek
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W efek cie kon cen tra cja prze sta je być za so bem wspie ra ją -
cym roz wój, a sta je się sta nem trud nym do utrzy ma nia. 

Pro ble my z kon cen tra cją wią żą się z: 
trud no ścia mi w na uce i za pa mię ty wa niu, •
ob ni że niem ja ko ści pra cy twór czej i kre atyw nej, •
fru stra cją i spad kiem mo ty wa cji, •
po czu ciem „nie ra dzę so bie”, •
po gor sze niem wy ni ków szkol nych, •
na pię cia mi w re la cjach z do ro sły mi. •
U czę ści dzie ci i na sto lat ków trud no ści z kon cen tra cją za -

czy na ją de fi nio wać ob raz sie bie ja ko „słab szych” lub „le ni -
wych”, mi mo że źró dło pro ble mu le ży w śro do wi sku 
funk cjo no wa nia, a nie w re al nych moż li wo ściach dziec ka. 

Osa mot nie nie 
(po zor na łącz ność, słab nię cie re la cji of fli ne) 

 
Me dia spo łecz no ścio we są czę sto przed sta wia ne ja ko na -

rzę dzie łą cze nia lu dzi i pod trzy my wa nia re la cji. W prak ty ce 
u czę ści dzie ci i na sto lat ków ob ser wu je się jed nak na ra sta ją -
ce po czu cie osa mot nie nia – mi mo sta łej obec no ści w sie ci 
i licz nych kon tak tów on li ne. Osa mot nie nie w tym kon tek ście 
nie ozna cza bra ku kon tak tów, lecz:  

brak po czu cia bli sko ści i re al ne go wspar cia, •
re la cje opar te głów nie na krót kich, po wierz chow nych in -•
te rak cjach, 
po czu cie by cia „obok”, a nie „w re la cji”. •
Dziec ko mo że być sta le ak tyw ne on li ne, a jed no cze śnie do -

świad czać sa mot no ści i bra ku za ko rze nie nia w re la cjach. 

De pre sja i lęk 
(po gor sze nie do bro sta nu psy chicz ne go) 

 
Co raz wię cej dzie ci i na sto lat ków do świad cza dłu go trwa -

łe go ob ni że nia na stro ju, na pię cia i lę ku, któ re wpły wa ją na ich 
co dzien ne funk cjo no wa nie, re la cje i po czu cie bez pie czeń stwa. 
Ob ja wy te nie ma ją cha rak te ru in cy den tal ne go i czę sto utrzy -
mu ją się przez dłuż szy czas. Mo gą one obej mo wać m. in.:  

prze wle kły smu tek i ob ni żo ny na strój, •
na pię cie i nie po kój, •
spa dek ener gii i mo ty wa cji, •
po czu cie bez rad no ści i bra ku wpły wu, •
trud no ści w od czu wa niu ra do ści. •

Me dia spo łecz no ścio we nie są je dy ną przy czy ną tych pro -
ble mów, ale sta no wią istot ny czyn nik śro do wi sko wy, któ ry 
mo że je na si lać, utrwa lać i po głę biać, zwłasz cza przy wcze -
snym i in ten syw nym ko rzy sta niu. 

FOMO 
(lęk przed by ciem po mi nię tym, pre sja cią głej obec no ści) 
 

FOMO to lęk przed tym, że coś waż ne go wy da rzy się bez 
mo je go udzia łu. W śro do wi sku me diów spo łecz no ścio wych 
me cha nizm ten jest sta le pod sy ca ny przez: 

stru mień re la cji i ak tu ali za cji w cza sie rze czy wi stym, •
sta łą wi docz ność ak tyw no ści in nych osób, •
ko mu ni ka ty su ge ru ją ce, że „wszy scy są gdzieś” i „coś się •
dzie je”. 
Dla dzie ci i na sto lat ków FOMO nie jest je dy nie chwi lo -

wym dys kom for tem. Czę sto przyj mu je for mę utrwa lo ne go 
na pię cia, któ re wpły wa na emo cje, de cy zje i co dzien ne funk -
cjo no wa nie. 

Dzie ci i na sto lat ko wie sil nie po trze bu ją przy na leż no ści 
do gru py, są szcze gól nie wraż li wi na wy klu cze nie i brak od -
po wie dzi, ma ją ogra ni czo ną zdol ność dy stan so wa nia się 
od bodź ców spo łecz nych, trak tu ją by cie „na bie żą co” ja ko 
wa ru nek by cia czę ścią wspól no ty. 

W tym wie ku brak re ak cji, po mi nię cie w roz mo wie czy 
nie obec ność on li ne ła two ura sta ją do ran gi re al ne go za gro że -
nia re la cyj ne go. 

 

Pro ble my zdro wot ne 
(mniej ruchu, przeciążone ciało, słabszy wzrok, 
zaburzony sen, gorsza kondycja) 

 
Me dia spo łecz no ścio we wpły wa ją nie tyl ko na sfe rę psy -

chicz ną, lecz tak że na zdro wie fi zycz ne dzie ci i na sto lat ków. 
Co raz wię cej cza su spę dza ne go w po zy cji sie dzą cej, 
przed ekra nem, od by wa się kosz tem ru chu, snu i na tu ral nej 
ak tyw no ści. Dla wie lu dzie ci ko rzy sta nie z me diów spo łecz -
no ścio wych nie jest krót ką ak tyw no ścią, lecz sta łym ele men -
tem dnia, któ ry wy peł nia prze rwy, czas wol ny i mo men ty 
od po czyn ku. Pro ble my zdro wot ne obej mu ją m. in.:  

ogra ni cze nie co dzien nej ak tyw no ści fi zycz nej, •
prze cią że nia ukła du mię śnio wo -szkie le to we go, •
do le gli wo ści wzro ku, •
za bu rze nia ryt mu do bo we go, •
ogól ne osła bie nie kon dy cji fi zycz nej. •
Nie są to in cy den tal ne do le gli wo ści, lecz utrwa lo ny wzo -

rzec funk cjo no wa nia, zwią za ny z co dzien ny mi na wy ka mi. 
 
Za chę ca my wszyst kich czy tel ni ków do wspar cia tej waż -

nej ini cja ty wy – wy star czy pod pi sać pe ty cję i do łą czyć 
do ape lu o bez piecz niej szy in ter net dla dzie ci. 

Wejdź na stronę kampanii www.15powodow.pl  
i już dziś wyraź swój głos! 

Na podstawie materiałów kampanii społecznej www.15powodow.pl 
OPRA CO WA ŁA AN NA PE TRYC KA

Osamotnienie, grafika Przemka Kotyńskiego
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Gmin ny Żło bek „Za gó rzań skie Smy ki” w Msza nie Gór nej 
to no wo cze sna i przy ja zna prze strzeń dla naj młod szych 
miesz kań ców gmi ny, któ ra po wsta ła z ini cja ty wy Urzę -
du Gmi ny Msza na Dol na. Utwo rze nie pla ców ki by ło moż -
li we dzię ki do fi nan so wa niu z rzą do we go pro gra mu 
Ak tyw ny Ma luch 2022–2029, któ re go ce lem jest zwięk -
sze nie do stęp no ści miejsc opie ki dla dzie ci do lat trzech. 

 
Żło bek mie ści się w bu dyn ku Szko ły Pod sta wo wej Nr 1 

w Msza nie Gór nej, co sta no wi wy god ne i bez piecz ne roz wią -
za nie dla ro dzi ców oraz sprzy ja in te gra cji lo kal nej spo łecz -
no ści. Pla ców ka zo sta ła za pro jek to wa na z my ślą o kom for cie 
i bez pie czeń stwie dzie ci – do dys po zy cji ma lu chów są dwa 
du że, ja sne i es te tycz nie urzą dzo ne po miesz cze nia, któ re two -
rzą przy ja zne wa run ki do za ba wy i od po czyn ku. 

Wy po sa że nie żłob ka obej mu je wszyst ko, co nie zbęd ne 
do co dzien nej opie ki nad naj młod szy mi. Znaj du ją się tu no -
wo cze sne me ble oraz bo ga ty ze staw po mo cy dy dak tycz nych 
i za ba wek – za rów no edu ka cyj nych, jak i sen so rycz nych. 
Wśród nich war to wy mie nić drew nia ne za baw ki, gry roz wi -
ja ją ce, po mo ce in spi ro wa ne me to dą Mon tes so ri, a tak że no -
wo cze sne roz wią za nia, ta kie jak dy wan in te rak tyw ny, ro bot 
edu ka cyj ny Emys czy bum bum dzwon ki, któ re wspie ra ją roz -
wój mu zycz ny i po znaw czy dzie ci. 

Pla ców ka prze zna czo na jest dla mak sy mal nie 20 dzie ci, co 
po zwa la na in dy wi du al ne po dej ście do każ de go ma lu cha. 
Nad ich bez pie czeń stwem i roz wo jem czu wa wy kwa li fi ko -
wa ny ze spół skła da ją cy się z trzech opie ku nów oraz jed nej 
oso by wspie ra ją cej. Żło bek funk cjo nu je od po nie dział ku 

Zagórzańskie Smyki – pierwszy 
żłobek w Gminie Mszana Dolna



do piąt ku w go dzi nach od 7:00 do 17:00, z wy jąt kiem dni 
usta wo wo wol nych od pra cy, co sta no wi du że udo god nie nie 
dla pra cu ją cych ro dzi ców. 

Du żą wa gę przy wią zu je się rów nież do bez pie czeń stwa 
– wej ście do żłob ka wy po sa żo ne jest w wi de odo mo fon, co 
umoż li wia kon tro lę do stę pu do pla ców ki. Opie ku no wie ma ją 
tak że do dys po zy cji spe cjal ne wóz ki wie lo oso bo we, dzię ki któ -
rym co dzien ne spa ce ry są kom for to we i bez piecz ne dla wszyst -
kich dzie ci. 

Gmin ny Żło bek „Za gó rzań skie Smy ki” w Msza nie Gór nej 
to miej sce, któ re łą czy funk cję opie kuń czą z edu ka cyj ną, two -
rząc wa run ki sprzy ja ją ce har mo nij ne mu roz wo jo wi naj młod -
szych. To in we sty cja w przy szłość lo kal nej spo łecz no ści 
– wspie ra ją ca ro dzi ny i da ją ca dzie ciom naj lep szy start w ko -
lej ny etap ży cia. 

Pro gram Ak tyw ny Ma luch w Msza nie Gór nej jest do fi -
nan so wa ny ze środ ków Kra jo we go Pla nu Od bu do wy w for mie 
wspar cia bez zwrot ne go w kwo cie 717 240,00 zł oraz środ ków 
bu dże tu pań stwa, na fi nan so wa nie po dat ku VAT w kwo -
cie 96 770,00 zł. Cał ko wi te do fi nan so wa nie: 814 010,00 zł 

MAGDALENA PUCHAŁA
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Pogoda, która spędzała 
sen z powiek 
organizatorom 

Kie dy ru szy ły przy go to wa nia 
do V Za gó rzań skie go Jar mar ku Wiel ka -
noc ne go, wszy scy, któ rzy by li za an ga -
żo wa ni w je go or ga ni za cję, naj bar dziej 
oba wia li się po go dy… W na szej pa mię -
ci tkwi ły jesz cze wspo mnie nia z ubie -
głych lat, kie dy to w pla nach mia ło być 
zie lo no, a by ło bia ło… Mar twi li śmy się 
tym bar dziej, że aku rat na Wiel ka noc 
przy go to wy wa ne są rze czy z wraż li -
wych, po dat nych na wil goć ma te ria -
łów… Kwia ty z bi bu ły to naj waż niej sza 
de ko ra cja palm, a jak tu zno wu syp nie, 
to jak my je ochro ni my i za cho wa my 
w nie na ru szo nym sta nie? 

Na wszel kie spo so by prze ka zy wa li -
śmy wska zów ki wy staw com, by mie li 
na uwa dze róż ne po go do we ano ma lie 
i po sta ra li się na nie ja koś przy go to -

wać… Wszyst ko to na nic – na szczę -
ście! W tym ro ku nie spa dła ani jed -
na kro pla desz czu na ca ły plac tar go wy 
– po go da się uda ła, a wśród uczest ni ków 
nie za bra kło na wet ta kiej eki py, któ ra się 
opa la ła…. 

Wiosna okazała się 
sprzymierzeńcem 

Czy to przy chyl ność z gó ry, czy to 
speł ni ły się do bre i szcze re ży cze nia 
„aby nam ani jed na kro pla desz czu, ani 
je den pła tek śnie gu w nie dzie lę na jar -
mark nie spadł”? Fak tem jest, że spraw -
dzi ła się ta do bra wróż ba! Od wcze sne go 
po ran ka, mi mo or ga ni za cyj nej go rącz ki, 
uśmiech nie scho dził nam więc z twa rzy. 
Każ dy, kto roz kła dał się ze swo im to wa -
rem na sto iskach, ko men to wał po go do -
wy pre zent – uda ło się! 

My rów nież przy go to wa li śmy Wam 
nie spo dzian kę – na V Za gó rzań ski Jar -

mark Wiel ka noc ny zo sta li za pro sze ni go -
ście ze sło wac kiej gmi ny Len dak. I to wła -
śnie Sta ro sta (od po wied nik na sze go 
bur mi strza) te go sa mo rzą du, Mi ro 
Koščák, zo stał po pro szo ny o ofi cjal ne 
otwar cie jar mar ku. W to wa rzy stwie na szej 
uro czej kon fe ran sjer ki, Klau dii Gaw ro nek, 
po szło mu to kon cer to wo – w prze mó wie -
niu wy gło szo nym po pol sku od niósł się 
do na szej współ pra cy, po rów nał te dwa re -
gio ny i żar to wał z bły skiem w oku… Wi -
dać, czuł się u nas jak w do mu! 

Goście ze Spisza 
i kulinarna rywalizacja, 
która przyciąga tłumy 

Part ner skie, pro jek to we mia sto Gmi -
ny Msza na Dol na ze sło wac kie go Spi sza 
to bar dzo zgra na i ak tyw na spo łecz ność 
– obie ca li przy je chać, to przy je cha li i nie 
dość, że wzię li udział we wszyst kich za -
pro po no wa nych ak tyw no ściach, to jesz -

V Zagórzański Jarmark 
Wielkanocny – odczarowany!
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cze przy go to wa li wła sną wer sję so dry 
i sta nę li do ry wa li za cji w kon kur sie „Bi -
twa na so drę”! 

Nieco światła na 
jarmarkowe zaplecze 

Do tej po ry o wspar cie w or ga ni za cji 
tej ku li nar nej czę ści jar mar ku, czy to 
wio sen ne go, czy zi mo we go, pro si li śmy 
współ pra cu ją ce z Za gó rzań ski mi Dzie -
dzi na mi sto wa rzy sze nia. War to pod kre -
ślić, że to do dat ko wy wy da tek, 
o po kry cie któ re go sta ra ły się or ga ni za -
cje po za rzą do we, pi sząc od po wied nie 
wnio ski o do fi nan so wa nie – przede 
wszyst kim na tzw. „wkład do ko tła”. 
Ma ło te go, to rów nież ma te ria ły 
na warsz ta ty z rę ko dzie ła, czy to ozdób 
świą tecz nych, czy bi bu ły nie zbęd nej 
do pro duk cji kwia tów na za gó rzań ską 
ba gnięć… Do te go do cho dzą sta tu et ki 
dla uczest ni ków „Bi twy”... W ten spo -
sób uchy la my tro chę rąb ka ta jem ni cy 
od or ga ni za to rów – to wszyst ko tak że 
zwią za ne jest z or ga ni za cją jar mar ku. 

W tym ro ku tę fi nan so wą część or ga -
ni za cji wziął na sie bie Urząd Gmi ny 
Msza na Dol na w ra mach re ali za cji Pro -
jek tu In ter reg Pol ska–Sło wa cja, współ -
fi nan so wa ne go przez Unię Eu ro pej ską 
https://www.fmp -ta try.eu/sk. Na le ży 
rów nież za zna czyć, że spon so rem na -
gro dy jest przez wszyst kie te la ta Pa weł 
Ko ło dziej, wła ści ciel Sza po ba piz ze ria 
i re stau ra cji Dzi ki Smardz w Ka sin ce 
Ma łej, któ ry za pra sza na pro fe sjo nal ne 
warsz ta ty zwy cię ską dru ży nę. 

W samo południe – 
aromaty, kolejki i emocje 
przy stoiskach 

Wspo mnia na wy żej „Bi twa na so drę” 
to chy ba naj waż niej szy punkt pro gra mu 
wio sen ne go jar mar ku. To wa rzy szą jej 
emo cje ze stro ny zgło szo nych do kon -
kur su dru żyn i ogrom ne, na praw dę 
ogrom ne za in te re so wa nie pu blicz no ści. 
Nie ina czej by ło i tym ra zem. W sa mo 
po łu dnie za ro iło się przy sto iskach, nad 
któ ry mi uno si ły się świą tecz ne aro ma ty. 

Tro chę z prze ję ciem, tro chę z na dzie -
ją na to, że przy go to wa na świę con ka za -
sma ku je na ty le, że war ta bę dzie 
od da ne go na nią gło su, po czę stu nek roz -
po czę ło pięć sco drych grup re pre zen tu -
ją cych: Obec Len dak ze Sło wa cji (ca ły 
gar ich „po lew ki” po szedł w mig!), Śwar -
ne Bab ki z KGW Łę to we (świę con ka ze 
świe żym, zsia dłym mle kiem), KGW Go -
spo sie z Msza ny Gór nej (te, tra dy cyj nie, 
przy go to wu ją swo ją so drę na ma ślan ce), 
KGW Ło sto wian ki z Ło stów ki (do nich 
usta wi ła się naj więk sza ko lej ka, a za pa -
chy nie zwy kle nę ci ły, wszak by ła to zu -
pa go to wa na na ser wat ce) oraz pe łen 
we rwy i ra do ści Klub Se nior + z Msza ny 
Dol nej (ta gru pa przy go to wa ła so drę go -
to wa ną na ma ślan ce). 

Smaki, spotkania i twarze, 
które tworzą klimat 
jarmarku 

Wśród sma ko szy tej wiel ka noc nej 
zu py do strze gli śmy m.in. lo kal nych sa -
mo rzą dow ców: Ewę Po raj Zbro żek 

– Se kre tarz Mia sta Msza na Dol na, An -
drze ja Pał kę i Bar to sza Go ca ła – Rad -
nych Ra dy Miej skiej. W tłu mie 
wy pa trzy li śmy też dwóch do brze nam 
zna nych pa nów, któ rych zna kiem roz -
po znaw czym są ka pe lu sze (Ka siu i ujek 
Sta sek), pa sjo na ta lo kal nej hi sto rii i tra -
dy cji (Sta ni sła wa z Ka sin ki), na szych 
wier nych fa nów – sym pa tycz ną ro dzin -
kę Star ma chów z Msza ny Gór nej, żoł -
nie rza An drze ja, a tak że Cieć ków 
z Tar no wa oraz na sze go „cud ne go” 
Paw ła wraz z prze słod ką Jul cią… 

Nie za uwa ży li śmy, czy Mo ni ka Mar -
sza lik – Skarb nik i Mi ro sław Ci chorz, 
Wójt Gmi ny Msza na Dol na, spró bo wa li 
so dry, na pew no jed nak wi dzie li śmy, że 
nie mo gli do cze kać się wrę cze nia sta tu -
etek… Nie mniej sze emo cje to wa rzy -
szy ły gło su ją cym (wśród któ rych 
wy pa trzy li śmy dr Ka ta rzy nę Ce klarz 
i Woj cie cha Win ke la – człon ków Ka pi -
tu ły Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny) – wy bór był cięż ki i bar dzo 
trud no by ło się zde cy do wać, na ko go 
od dać głos... 

Za in te re so wa nie tą po win no ścią by -
ło tak du że, że za bra kło kart do gło so -
wa nia i mu sie li śmy je na pręd ce 
do ra biać, aby wy nik od zwier cie dlał rze -
czy wi stą licz bę od da nych gło -
sów. I przy znać trze ba, że po ziom był 
bar dzo wy rów na ny, a po szcze gól ne wy -
ni ki nie wie le róż ni ły się od sie bie. 

Osta tecz nie jed nak „Zło ta cho chla” 
tra fi ła do Ło sto wia nek, srebr ną ode brał 
głów ny ku charz Klu bu Se nior +, a brą -
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zo we ex aequo – Śwar ne Bab ki z Łę to -
we go i Go spo sie z Msza ny Gór nej. Na -
gro da spe cjal na „Sco dro ły ska” 
po je cha ła do Sło wa cji! 

Tra dy cja w prak ty ce 
– warsz ta ty, któ re przy cią -
ga ją ko lej ne po ko le nia 

Nie zmien nym, du żym za in te re so wa -
niem na na szych jar mar kach cie szy się 
za gro da z ży wy mi owiecz ka mi (tym ra -
zem za dba ło o nią Sto wa rzy sze nie Mi -
ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej 
Pod Cyr lom) oraz warsz ta ty „Za gó rzań -
skie cej co”, pod czas któ rych gaź dzi ny 
z KGW Ol szów ka in stru ują, jak wła sno -
ręcz nie zro bić kwia ty z bi bu ły lub kre pi -

ny, a po tem wy ko nać pal mę świą tecz ną 
i przy brać ją ty mi ko lo ro wy mi ozdo ba -
mi. Za nieść do po świę ce nia zro bio ną 
przez sie bie pal mę – to jest coś! 

Przy sło wio we go bak cy la zła pa li też 
Sło wa cy, u któ rych nie ma zwy cza ju 
przy ozda bia nia palm kwia ta mi z bi bu ły. 
Coś nam się jed nak wy da je, że po po by -
cie u Za gó rzan stwo rzą no wą tra dy cję… 
Na wet „kul tur ny” Jan się tym te ma tem 
za in te re so wał! 

Wspólnota, promocja 
i atmosfera, do której chce 
się wracać 

Za rów no na so drę, jak i na warsz ta ty 
pla sty ki ob rzę do wej oraz świą tecz ne za -

ku py u Za gó rzan zde cy do wa li się na si 
do brzy zna jo mi, któ rych trak tu je my jak 
człon ków ro dzi ny. Ma my tu taj na my śli 
in sta gra me rów: Ma mo, a da le ko jesz -
cze?, Wy ciecz ko te kę, Po rę na wy ciecz -
kę czy Agę_on_the_go. Zresz tą ich 
re la cje z wy da rze nia obej rza ły ty sią ce 
osób. Niech do bra wieść idzie w świat… 

War to pod kre ślić, że wszyst kie jar -
mar ki (i ten wiel ka noc ny, i bo żo na ro -
dze nio wy) od by wa ją się we współ pra cy 
trzech sa mo rzą dów: Mia sta Msza -
na Dol na, Gmi ny Msza na Dol na i Gmi -
ny Niedź wiedź. W ten spo sób wspól nie 
pro mu je my po sia da czy Zna ku Pro mo -
cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny, lo kal -
nych rę ko dziel ni ków, przed się bior ców, 
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twór ców, a tak że part ne rów i kre ato rów 
za gó rzań skiej mar ki lo kal nej. 

Na jar mark zgła sza ją się rów nież in -
ni chęt ni wy staw cy, któ rzy przy jeż dża -
ją cza sem z da le ka – i do brze, miej sca 
jest wy star cza ją co. Co dla nas jest waż -
ne, to zwrot ne in for ma cje, któ ry mi że -
gna my się, obie cu jąc so bie ko lej ny 
za gó rzań ski jar mark – wszy scy pod kre -
śla ją, że jest tu taj wspa nia ła at mos fe ra 
i lu dzie, któ rzy two rzą to wy da rze nie. 

Bez wzglę du na deszcz, śnieg czy 
pięk ne, nie bie skie nie bo i od le głość 
– przy jeż dża ją, by po czuć kli mat, po sie -
dzieć, spo tkać się ze zna jo my mi, po ga -
dać, po śmiać się i jesz cze coś ku pić. 
Wi dzi my się na ko lej nym jar mar ku! 

Ser cem i si łą jar mar ku są za wsze 
wy staw cy. Tym ra zem za obec ność 
i spo tka nia przy sto iskach dzię ku je -
my 44 wy staw com. 

OR GA NI ZA TO RZY
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Ze spół bie ga czy nar ciar skich – Ane -
ta Ko bryń i Bar tło miej Pu to – re pre -
zen to wał Pol skę pod czas XIV 
Zi mo wych Igrzysk Pa ra olim pij skich 
Me dio lan–Cor ti na 2026, ry wa li zu -
jąc wśród naj lep szych za wod ni ków 
świa ta w ka te go rii osób z nie peł no -
spraw no ścią wzro ku. 

 
Bar tło miej Pu to po cho dzi z Ka si ny 

Wiel kiej, a tu taj – wia do mo – ze wzglę -
du na Ju sty nę Ko wal czyk, mul ti me da -
list kę igrzysk olim pij skich i mi strzostw 
świa ta, każ dy in te re su je się bie ga mi nar -
ciar ski mi. Bar tło miej we wcze snej mło -
do ści był świad kiem jej naj więk szych 
suk ce sów. 

– Pa mię tam, że jak zdo by wa ła me da -
le na igrzy skach, to jeź dzi ło się, ki bi co -

wa ło z sza li ka mi, ma lo wa ło fla gi 
na twa rzach – to by ły ogrom ne emo cje 
– wspo mi na. W 2014 ro ku w Ka si nie po -
wstał Za gó rzań ski Klub Spor to wy, 
w któ rym tre ne ra mi by li bia th lo ni ści, 
w tym olim pij czyk Jan Zie mia nin. 

Czy po trze ba wię cej, że by w mło dym 
chłop cu roz bu dzić am bi cje spor to we, za -
in spi ro wać do pra cy nad so bą i wy trwa -
łych tre nin gów, ma rzeń o olim pia dzie? 

Idea pa ra olim pia dy opie ra się na rów -
no ści szans, prze ła my wa niu ba rier i po ka -
zy wa niu, że sport mo że być prze strze nią 
dla każ de go – nie za leż nie od ogra ni czeń. 
Zi mo we Igrzy ska Pa ra olim pij skie to nie 
tyl ko ry wa li za cja na naj wyż szym po zio -
mie, ale tak że ma ni fest si ły cha rak te ru, de -
ter mi na cji i od wa gi za wod ni ków. To 
wła śnie tu taj szcze gól nie wy raź nie wi dać, 

że gra ni ce czę sto ist nie ją tyl ko w na szych 
gło wach, a praw dzi wa si ła ro dzi się z pa -
sji i cięż kiej pra cy. 

Pod czas pa ra olim pij skich star tów 
Bar tło miej Pu to wy stę po wał w ro li prze -
wod ni ka Ane ty Ko bryń. Ro la prze wod -
ni ka w bie gach nar ciar skich po le ga 
przede wszyst kim na bez piecz nym i pre -
cy zyj nym pro wa dze niu za wod ni ka 
z nie peł no spraw no ścią wzro ku po tra sie. 
Prze wod nik bie gnie przed za wod ni kiem 
i za po mo cą ko mend gło so wych na bie -
żą co in for mu je o prze bie gu tra sy – za krę -
tach, zmia nach te re nu czy koń cu to ru. 
Mu si ro bić to z od po wied nim wy prze -
dze niem, ja sno i ryt micz nie, aby za wod -
nik mógł re ago wać bez wa ha nia. 

To za da nie wy ma ga nie tyl ko bar dzo 
do brej kon dy cji fi zycz nej, ale też ogrom -

Bartłomiej Puto i Aneta 
Kobryń w czołówce Zimowych 
Igrzysk Paraolimpijskich
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nej kon cen tra cji i od po wie dzial no ści. 
Prze wod nik mu si jed no cze śnie kon tro lo -
wać wła sny bieg i do sto so wy wać tem -
po oraz ko mu ni ka ty do po trzeb 
za wod ni ka, tak aby umoż li wić mu osią -
gnię cie jak naj lep sze go wy ni ku. Mię dzy 
za wod ni kiem a prze wod ni kiem klu czo -
we jest peł ne za ufa nie – czę sto to wła śnie 
głos prze wod ni ka sta je się dla spor tow ca 
je dy nym „zmy słem orien ta cji” na tra sie. 
War to pod kre ślić, że prze wod nik oce nia -
ny jest tak sa mo jak za wod nik – two rzą 
oni ze spół, star tu ją wspól nie i ra zem mo -
gą sta nąć na po dium. 

Ry wa li za cja bie ga czy nar ciar skich 
roz po czę ła się 10 mar ca 2026 r. – wła -
śnie wte dy nasz ro dak za de biu to wał 
na naj waż niej szej spor to wej are nie świa -
ta. Dla je go spor to wej part ner ki by ły to 
już dru gie zi mo we igrzy ska pa ra olim pij -
skie – w 2022 ro ku star to wa ła w Pe ki nie. 

Od pierw sze go bie gu by ło ja sne, że 
pol ski du et przy je chał do Włoch z am -
bi cja mi i świet nym przy go to wa niem. 
W sprin cie sty lem kla sycz nym za ję li 
zna ko mi te 7. miej sce, a dzień póź niej 
– w bie gu na 10 km sty lem kla sycz nym 
– po now nie upla so wa li się na 7. po zy -
cji. Tym sa mym nie tyl ko osią gnę li swój 
cel, ja kim by ła lo ka ta w pierw szej ósem -
ce, ale tak że po ka za li, że po tra fią ry wa -
li zo wać z naj lep szy mi na świe cie. 

Praw dzi we emo cje przy nio sły ostat -
nie dni igrzysk. 14 mar ca, w bie gu szta -
fe to wym 4 × 2,5 km open (Krzysz tof 
Ple wa, Piotr Gra bow ski z prze wod ni -
kiem Ja ku bem Twar dow skim, Bła żej 
Bień ko z prze wod ni kiem Mi cha łem 
Lań dą oraz Ane ta Ko bryń z Bar tło mie -
jem Pu to), re pre zen ta cja Pol ski wy wal -
czy ła 8. miej sce. Co war te pod kre śle nia 
– Ane ta Ko bryń ry wa li zo wa ła w tej 

kon ku ren cji z męż czy zna mi, co tyl ko 
po tę gu je wa gę te go wy ni ku. 

Dzień póź niej, 15 mar ca, w bie gu 
na 20 km sty lem do wol nym, nasz du et 
po now nie za mel do wał się na 8. po zy cji, 
pie czę tu jąc swój bar dzo uda ny wy stęp. 

Dwa miej sca w czo ło wej ósem ce 
świa ta na za koń cze nie igrzysk to po wód 
do du my – tym więk szy, że jed nym 
z bo ha te rów tych zma gań był Za gó rza -
nin. Na tra sach we Wło szech nie za bra -
kło wspar cia naj bliż szych, a w Gmi nie 
Msza na Dol na Bar tło miej Pu to i Ane ta 
Ko bryń mo gli li czyć na go rą cy do ping 
miesz kań ców, któ rzy z uwa gą śle dzi li 
każ dy ich start. 

War to wspo mnieć, że re pre zen ta cje 
m.in. Pol ski i Ukra iny zboj ko to wa ły pa -
ra dę na ro dów roz po czy na ją cą ce re mo nię 
otwar cia Zi mo wych Igrzysk Pa ra olim pij -
skich Me dio lan–Cor ti na 2026 (6 mar -
ca 2026 r., Are na di Ve ro na). Po wo dem 

był sprze ciw wo bec de cy zji Mię dzy na ro -
do we go Ko mi te tu Pa ra olim pij skie go, 
któ ry do pu ścił spor tow ców z Ro sji i Bia -
ło ru si do star tu pod fla ga mi na ro do wy mi, 
z hym nem i sym bo la mi pań stwo wy mi 
– mi mo trwa ją cej agre sji Ro sji na Ukra -
inę i wspar cia Bia ło ru si. 

Boj kot był wy ra zem so li dar no ści 
z Ukra iną i pod kre śle niem, że ta kie de -
cy zje sto ją w sprzecz no ści z war to ścia -
mi pa ra olim pij ski mi. Pol scy i ukra iń scy 
spor tow cy wzię li udział w sa mych 
igrzy skach, ale sym bo licz nie od mó wi li 
udzia łu w ce re mo nii otwar cia, co od bi -
ło się sze ro kim echem w me diach mię -
dzy na ro do wych. 

To by ły wiel kie spor to we emo cje 
i jesz cze więk sza ra dość dla na szej lo -
kal nej spo łecz no ści. Ser decz nie gra tu lu -
je my Bar tło mie jo wi i Ane cie – i już 
te raz trzy ma my kciu ki za ko lej ne star ty! 

AN NA PE TRYC KA
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Z Łę to we go i Msza ny Gór nej pro sto na świa to we tra -
sy XXV Zi mo wych Igrzysk Olim pij skich Me dio lan–Cor ti -
na 2026 po je cha ła Alek san dra Ko ło dziej, wy cho wan ka 
LKS Wi tów Ski Msza na Gór na. Gmi na Msza na Dol na, zna -
na z licz nych olim pij czy ków, mo że po szczy cić się ko lej ną 
re pre zen tant ką w pre sti żo wej świa to wej ry wa li za cji. 

Droga do Igrzysk 
Ola zdo by ła do świad cze nie w Mi strzo stwach Świa ta Ju -

nio rów (2022–2024), Mi strzo stwach Świa ta Se nio rów 
w Tron dhe im 2024 oraz w Zi mo wej Uni wer sja dzie 2024. Jej 
cięż ka pra ca, licz ne tre nin gi, star ty kra jo we i mię dzy na ro do -
we przy nio sły upra gnio ną no mi na cję olim pij ską. 

Przy go to wa nia do se zo nu pro wa dził tre ner ka dry mło dzie -
żo wej Ar ka diusz Po sia da ła, a w prze rwach mię dzy obo za mi 
Ola tre no wa ła z klu bem, w Łę to wem i na si łow ni Szko ły Pod -
sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej. Je sie nią 2025 ro ku zdo by -
ła wi ce mi strzo stwo Pol ski w bie gach na nar to rol kach. 

Se zon 2025/2026 roz po czę ła star ta mi w Szwe cji, Fin lan -
dii i Nor we gii, a na stęp nie w Da vos w Szwaj ca rii. Ola pod ję -
ła tak że wy zwa nie eks tre mal ne go cy klu To ur de Ski, sze ściu 
star tów w osiem dni, koń cząc ma ra ton wy ma ga ją cym pod bie -
giem na Al pe Cer mis. By ła dzie wią tą Po lką w hi sto rii, któ ra 
ukoń czy ła ten pre sti żo wy cykl. 

Dzię ki punk tom Pu cha ru Świa ta wy gra ła ry wa li za cję z po -
zo sta ły mi pol ski mi kan dy dat ka mi i zna la zła się wśród czte -
rech Po lek za kwa li fi ko wa nych na Igrzy ska Olim pij skie 2026. 

Star ty olim pij skie 
Olim pia da roz po czę ła się 6 lu te go 2026 r., a bie gi od by wa -

ły się na tra sach Val di Fiem me. Alek san dra Ko ło dziej wy -
star to wa ła w trzech kon ku ren cjach: 

 
10 lu te go – Sprint kla sycz ny 

W kwa li fi ka cjach wzię ło udział 87 za wod ni czek. Ola za ję -
ła 42. miej sce, nie kwa li fi ku jąc się do fi na łów. Po zo sta łe Po lki: 
Mo ni ka Skin der (33. miej sce) i Iza be la Mar cisz (37. miej sce) 
rów nież nie awan so wa ły. Zwy cię ży ła Szwed ka Linn Svahn. 

 
12 lu te go – Bieg na 10 km tech ni ką do wol ną 

Wy star to wa ło 111 za wod ni czek, w tym 4 re pre zen tant ki 
Pol ski. Ola ukoń czy ła bieg na 44. po zy cji, po ka zu jąc so lid ny 
wy stęp wśród świa to wej czo łów ki. Po zo sta łe Po lki: Mo ni ka 
Skin der (60. miej sce), Iza be la Mar cisz (40. miej sce), Eli -
za Ruc ka -Mi cha łek (27. miej sce). 

 
14 lu te go – Szta fe ta 4×7,5 km 

Pol ska dru ży na mia ła szan sę na do bre miej sce, jed nak 
w trud nych wa run kach po go do wych do szło do pe cho we go 
upad ku Oli. Pa da ją cy deszcz, grzą ski śnieg i brak moż li wo ści 
wcze śniej sze go za po zna nia się z tra są do pro wa dzi ły do wy -
pad ku, w któ rym zła ma ła kij i ude rzy ła ko la nem. Szta fe ta zo -
sta ła wy prze dzo na przez Es ton ki, choć Ola nie mal do go ni ła 
Fran cuz ki. W tym dniu ob cho dzi ła 22. uro dzi ny – nie zwy kła 
da ta w jej de biu tanc kim olim pij skim star cie. 

Ca łym ser cem ki bi co wa li śmy Oli 
Pod czas Igrzysk miesz kań cy Łę to we go i gmi ny Msza -

na Dol na i śle dzi li star ty Oli z du mą. Bu dyn ki i tra sy zdo bi ły 
bia ło -czer wo ne ba ne ry, a ki bi ce wspie ra li na szą za wod nicz -
kę w me diach i oso bi ście na wło skich tra sach. Jej wy stę py by -
ły nie tyl ko spor to wym wy da rze niem, lecz tak że mo men tem 
in te gra cji i ra do ści ca łej spo łecz no ści. 

Dla nas, Za gó rzan, to mo ment du my, któ ry zo sta nie 
w pa mię ci na la ta! To ko lej na, po na szej nie do ści gnio nej 
Mi strzy ni Świa ta i Mi strzy ni Olim pij skiej, Kró lo wej na -
szych serc i Am ba sa dor ce Za gó rzań skich Dzie dzin – Ju -

Historia pisze się na naszych oczach! 

Z Łętowego na olimpijskie trasy 
– Aleksandra Kołodziej 
w Mediolanie i Cortinie 2026
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sty nie Ko wal czyk – Te kie li; We ro ni ce Ka le cie czy 
(wcze śniej) Ha li nie No wak – Guń ce – za gó rzań ska 
bie gacz ka nar ciar ska, któ rą po wo ła no do re pre zen -
ta cji Pol ski na ZIO! Zde cy do wa nie to wie ko pom -
na chwi la! 

Udział Alek san dry Ko ło dziej w XXV Zi mo wych 
Igrzy skach Olim pij skich to do wód jej ta len tu, de ter mi -
na cji i cięż kiej pra cy. Choć de biut przy niósł trud ne do -
świad cze nia, wy ni ki in dy wi du al ne by ły lep sze niż 
w po przed nim se zo nie Mi strzostw Świa ta, a upa dek 
w szta fe cie nie umniej sza ogrom ne go suk ce su. 

Dziś mo że my po wie dzieć z du mą: na sza Za gó rzan -
ka po sta wi ła pierw sze kro ki na olim pij skich tra sach i po -
ka za ła, że ma rze nia z ma łej miej sco wo ści mo gą 
pro wa dzić na naj wyż szą spor to wą sce nę świa ta. Dzię -
ku je my Oli za emo cje, ser ce i wzór do na śla do wa nia. 
Wie rzy my, że przed nią jesz cze wie le suk ce sów i ko lej -
ne star ty, któ re bę dą po wo dem do du my ca łej gmi ny. 

AN NA PE TRYC KA

Aleksandra Kołodziej podczas Zimowych Igrzysk 
Olimpijskich 2026 r.

Dzię ki wspar ciu fi nan so we mu z bu dże tu Wo je wódz twa 
Ma ło pol skie go w ra mach pro jek tu „Ma ło pol ska in fra -
struk tu ra re kre acyj no -spor to wa – MIRS”, Gmi na Msza -
na Dol na za koń czy ła grun tow ną mo der ni za cję bo iska 
przy Szko le Pod sta wo wej nr 2 w Ka si nie Wiel kiej. 

 
Na obiek cie po ło żo no no wą, bez piecz ną na wierzch nię po -

li ure ta no wą z po li me rycz nie zwią za ne go gra nu la tu gu mo we -
go. Dzię ki te mu dzie ci i mło dzież mo gą ko rzy stać z bo iska w 
kom for to wych i bez piecz nych wa run kach, mi ni ma li zu ją cych 
ry zy ko kon tu zji. 

Bo isko zo sta ło wy po sa żo ne w no we urzą dze nia do gry w 
ko szy ków kę, te ni sa oraz ko met kę. Wie lo funk cyj ność obiek tu 
po zwa la uczniom wy bie rać spo śród róż nych dys cy plin spor to -
wych, co do dat ko wo sprzy ja in te gra cji i wspól ne mu spę dza niu 
cza su. Mo der ni za cja ob ję ła tak że oświe tle nie bo iska – wszyst -
kie źró dła świa tła zo sta ły wy mie nio ne na ener go osz częd ne. 

Prze pro wa dzo ne pra ce by ły od po wie dzią na po trze by 
miesz kań ców, któ rzy ocze ki wa li bez piecz ne go i do god nie po -
ło żo ne go miej sca do ak tyw no ści fi zycz nej. Obiekt jest do stęp -
ny nie od płat nie dla wszyst kich miesz kań ców Gmi ny Msza na 
Dol na, któ rzy chcą roz wi jać swo ją kon dy cję i pa sję do spor -
tu. Za chę ca my do ko rzy sta nia! AN NA JA WOR SKA

Nowe życie boiska 
w Kasinie Wielkiej
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Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła środ ki ze wnętrz ne 
na re ali za cję no we go, mię dzy na ro do we go pro jek tu kul -
tu ral ne go. Dzię ki do fi nan so wa niu w wy so ko -
ści 70 072,89 eu ro z Eu ro pej skie go Fun du szu Roz wo ju 
Re gio nal ne go roz po czy na my re ali za cję przed się wzię -
cia pn. „Dzie dzic two Gó ra li Za gó rzań skich – Kul tu ra 
i Tra dy cja bez Gra nic”. 

 
Pro jekt kon cen tru je się na ochro nie, po pu la ry za cji oraz 

twór czym roz wi ja niu lo kal ne go dzie dzic twa kul tu ro we go. 
W je go ra mach za pla no wa no or ga ni za cję warsz ta tów wy mia -
ny kul tu ro wej obej mu ją cych m.in. śpiew, ta niec, ma lar stwo, 
rę ko dziel nic two, go to wa nie oraz se ro war stwo. Uczest ni cy bę -
dą mie li oka zję nie tyl ko do sko na lić swo je umie jęt no ści, ale 
tak że dzie lić się do świad cze nia mi z part ne ra mi ze Sło wa cji. 

Waż nym ele men tem pro jek tu bę dzie przy go to wa nie i wy -
da nie „Al bu mu Tra dy cji Za gó rzań skiej”, a tak że stwo rze nie 
ze sta wu fi szek tu ry stycz nych „Spa cer z prze wod ni kiem 
– część I”, któ re sta ną się prak tycz nym na rzę dziem do po zna -
wa nia lo kal ne go dzie dzic twa. W pro gra mie zna la zły się rów -
nież wy da rze nia ku li nar ne, w tym „Bi twa na so drę” oraz 
kon kurs na tra dy cyj ną po tra wę wi gi lij ną, pro mu ją ce re gio nal -
ne sma ki i daw ne re cep tu ry. 

Zwień cze niem dzia łań bę dzie du że wy da rze nie ple ne ro we 
„Za gó rzań skie La to” z udzia łem part ne rów ze Sło wa cji, sta -

no wią ce prze strzeń do wspól ne go świę to wa nia, pre zen ta cji 
do rob ku pro jek to we go oraz dal sze go za cie śnia nia współ pra -
cy trans gra nicz nej. 

Ce lem przed się wzię cia jest ochro na i pro mo cja dzie dzic -
twa Gó ra li Za gó rzań skich oraz wzmoc nie nie współ pra cy pol -
sko -sło wac kiej. 

Pro jekt jest współ fi nan so wa ny przez Unię Eu ro pej ską 
w ra mach pro gra mu In ter reg Pol ska – Sło wa cja 2021–2027. 

AN NA PE TRYC KA

Re ali zu je my pro jekt „Dzie dzic two Gó ra li Za gó rzań skich 
– Kul tu ra i Tra dy cja bez Gra nic”

16 stycz nia 2026 r. w Szko le Pod sta wo wej nr 1 im. Ma rii 
Ko nop nic kiej w Msza nie Gór nej od był się I No wo rocz ny 
Tur niej Sza cho wy „Mi strzow skie po su nię cie”. W ry wa li -
za cji wzię li udział ucznio wie z 14 szkół z te re nu trzech 
gmin – łącz nie 24 za wod ni ków. 

 
W ka te go rii dziew cząt zwy cię ży ła Emi lia Mig dał (SP2 

Msza na Dol na), dru gie miej sce za ję ła Zu zan na Ki jek (SP1 
Msza na Gór na), a trze cie – We ro ni ka Wie trzyk (SP Ol szów -
ka). Wśród chłop ców naj lep szy oka zał się Sta ni sław Du dzik 
(SP Ło stów ka), dru gie miej sce zdo był Wik tor Ku bo wicz (SP3 
Ka sin ka Ma ła), a trze cie – Ka mil Draus (SP Niedź wiedź). 

Tur niej zor ga ni zo wa no pod pa tro na tem Mi ro sła wa Ci cho -
rza – Wój ta Gmi ny Msza na Dol na, Ra fa ła Ru sna ka – Wój ta 
Gmi ny Niedź wiedź oraz Agniesz ki Orzeł – Bur mistrz Mia sta 
Msza na Dol na. Or ga ni za to rem wy da rze nia by ła Szko ła Pod -
sta wo wa nr 1 w Msza nie Gór nej. JA RO SŁAW MA ZUR 

Dy rek tor SP1 w Msza nie Gór nej

„Mi strzow skie po su nię cie”  
– I No wo rocz ny Tur niej Sza cho wy



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 39

WYDARZENIA

Bu dy nek Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w Ol szów ce 
od po cząt ku swo je go ist nie nia jest głów nym miej scem 
spo tkań i in te gra cji miesz kań ców te go So łec twa. To 
tu taj od by wa ją się ze bra nia wiej skie, im pre zy kul tu ral -
no – roz ryw ko we oraz spo tka nia or ga ni zo wa ne przez 
tu tej sze Sto wa rzy sze nia, Szko łę oraz Pa ra fię. 

 
Z bie giem lat, po mi mo re gu lar ne go od na wia nia i kon ser -

wa cji, par kiet w ob rę bie du żej sa li uległ bar dzo moc ne mu zu -
ży ciu. W wie lu miej scach po ja wi ły się tak du że ubyt ki, że 
je dy nie kom plek so wa wy mia na pod ło gi po zwo li ła by na cał -
ko wi cie bez piecz ne ko rzy sta nie z niej. Drew nia na pod ło ga 
na sce nie znaj du ją cej się w ob rę bie świe tli cy oraz w po miesz -
cze niu po moc ni czym by ła w du żo lep szym sta nie niż na głów -
nej sa li, jed nak dla za cho wa nia swo ich wła ści wo ści i do bre go 
wy glą du, wy ma ga ła prze pro wa dze nia cy kli no wa nia. Tak sa -
mo wy glą da ła sy tu acja w mniej szej, bocz nej sa li świe tli cy. 
Rów nież ścia ny w ob rę bie sa li głów nej wy ma ga ły od no wie -
nia. Do tych czas ist nie ją ca bo aze ria, wy ko na na wie le lat te -
mu, nie speł nia ła już w zu peł no ści funk cji de ko ra cyj nej, 
a wręcz przy tła cza ła sa lę po sza rza łym ko lo rem i wi docz ny -
mi ubyt ka mi, któ re nie nada wa ły się już do re no wa cji. 

To wszyst ko jest już jed nak prze szło ścią, dziś miesz kań cy Ol -
szów ki mo gą ko rzy stać z wy re mon to wa nej, funk cjo nal nej i bez -
piecz nej świe tli cy, któ ra zy ska ła no wo cze sne go cha rak te ru. 

Gmi na Msza na Dol na przy wspar ciu fi nan so wym po zy ska -
nym z bu dże tu Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach za -
da nia „Ma ło pol skie świe tli ce wiej skie 2025” wy ko na ła 
kom plek so wą wy mia nę par kie tu na sa li głów nej oraz re no -
wa cję pod łóg na sce nie, po miesz cze niu za sce ną oraz 
w mniej szej sa li bocz nej. 

Do dat ko wo ze rwa na zo sta ła sta ra bo aze ria ze ścian w ob rę -
bie głów niej sa li, po ło żo ne zo sta ły tyn ki i po ma lo wa ne ścia ny.  

Prze pro wa dzo ny re mont po zwo li w peł ni wy ko rzy sty wać 
po ten cjał tej świe tli cy na po trze by lo kal nej spo łecz no ści.  

AN NA JA WOR SKA

Nowa odsłona 
świetlicy wiejskiej 
w Olszówce
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Pomoc finansowa przysługuje, 
jeżeli osoba uprawniona spełnia 
łącznie następujące warunki: 

mie sięcz ne wy dat ki na le ki sta łe •
wy sta wio ne przez le ka rza prze kro czy ły 
łącz nie co naj mniej kwo tę 30 zł oraz 

jej do chód nie prze kra cza 350% •
kry te rium do cho do we go oso by sa mot nie 
go spo da ru ją cej tj. kwo ty 3535 zł/m -c, je -
że li da na oso ba pro wa dzi jed no oso bo we 
go spo dar stwo do mo we, lub 

do chód na oso bę w jej ro dzi nie nie •
prze kra cza 350% kry te rium do cho do we -
go na oso bę w ro dzi nie tj. kwo ty 2880,50 
zł/m -c, je że li da na oso ba pro wa dzi go -
spo dar stwo wie lo oso bo we, 

 
Pomoc finansowa przyznawana jest w: 

w czerw cu 2026 r. za mie sią ce •
od li sto pa da 2025 r. do kwiet nia 2026 r.; 
o po moc fi nan so wą na le ży skła dać wnio -
ski od 02-05-2026 r. do 20-05-2026 r. 

w grud niu 2026 r. za mie sią ce •
od ma ja 2026 r. do paź dzier ni ka 2026 r.; 
o po moc fi nan so wą na le ży skła dać wnio -
ski od 02-11-2026 r. do 20-11-2026 r. 

 
Wysokość pomocy finansowej 
każdorazowo nie może być wyższa 
od kwoty: 

a) 900 zł – w przy pad ku po mo cy fi -
nan so wej przy zna wa nej dla 1 oso by 
upraw nio nej, 

b) 1320 zł – w przy pad ku po mo cy fi -
nan so wej przy zna wa nej dla oso by 
upraw nio nej i jed nej in nej oso by wcho -
dzą cej w skład jej go spo dar stwa do mo -
we go, 

c) 1800 zł – w przy pad ku po mo cy fi -
nan so wej przy zna wa nej oso bie upraw -
nio nej i dwóm lub wię cej oso bom 
wcho dzą cych w skład jej go spo dar stwa 
do mo we go. 

Po moc fi nan so wa jest przy zna wa -
na na pi sem ny wnio sek oso by upraw -
nio nej lub opie ku na praw ne go, zło żo ny 
w Gmin nym Ośrod ku Po mo cy Spo łecz -
nej w Msza nie Dol nej. 

Do wniosku należy dołączyć: 
Do ku men ty po twier dza ją ce wy so -•

kość do cho du oso by upraw nio nej, 

a w przy pad ku oso by w ro dzi nie – po -
twier dza ją ce wy so kość do cho dów po -
szcze gól nych człon ków go spo dar stwa 
do mo we go i do ku men to wa nie do cho du 
na stę pu je zgod nie z prze pi sa mi usta wy; 

Za świad cze nie le kar skie po twier -•
dza ją ce przyj mo wa nie le ków sta łych, 

Ory gi nał fak tu ry wy sta wio nej •
przez ap te kę, obej mu ją cej je dy nie le ki 
wy da wa ne wy łącz nie na pod sta wie re -
cep ty, za wie ra ją cej: da ne oso by, 
na rzecz któ rej na stą pi ła re ali za cja re -
cep ty, na zwę wy da ne go le ku, je go ce nę 
i ogól ną kwo tę do za pła ty, 

Po moc nie przy słu gu je, je śli oso bie 
upraw nio nej lub oso bie wcho dzą cej 
w skład jej go spo dar stwa do mo we go 
w mie sią cu po prze dza ją cym zło że nie 
wnio sku przy zna no za si łek ce lo wy lub 
spe cjal ny za si łek ce lo wy na za kup le ków. 

Po moc nie przy słu gu je miesz kań -
com do mów po mo cy spo łecz nej, oso -
bom prze by wa ją cym w szpi ta lu i in nych 
pod mio tach lecz ni czych oraz oso bom 
od by wa ją cym ka rę po zba wie nia wol no -
ści i tym cza so wo aresz to wa nym. Po moc 
jest udzie la na w spo sób pro por cjo nal ny. 

Szczegółowych informacji udziela 
pokój nr 6 w Urzędzie Gminy Mszana 
Dolna. 

GOPS MSZANA DOLNA

Program osłonowy  
„Na zdrowie seniorze”
Ce lem pro gra mu jest po moc fi nan so wa ad re so wa na do se nio rów – ko biet 
w wie ku „60+” oraz męż czyzn w wie ku „65+”, znaj du ją cych się w trud nej 
sy tu acji by to wej i po no szą cych wy dat ki na za kup le ków sta łych wy sta wio -
nych przez le ka rza, bę dą cych miesz kań ca mi Gmi ny Msza na Dol na.


